


 

 

 

OKUL MÜDÜRLERİNİN KAYNAŞTIRMA ÖĞRENCİ VELİLERİNE 

YÖNELİK YAPTIKLARI ÇALIŞMALAR 

 

 

 

 

Mustafa Menteşe 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ZİHİN ENGELLİLERİN EĞİTİMİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

EĞİTİM BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

ARALIK, 2020



i 
 

 

 

 

TELİF HAKKI VE TEZ FOTOKOPİ İZİN FORMU 

 

 

Bu tezin tüm hakları saklıdır. Kaynak göstermek koşulu ile tezin teslim tarihinden itibaren 

yirmi dört (24) ay sonra tezden fotokopi çekilebilir. 

 

 

YAZARIN 

Adı  : Mustafa 

Soyadı  : Menteşe 

Bölümü : Zihin Engelliler Eğitimi Anabilim Dalı 

İmza  : 

Teslim tarihi :  

 

 

TEZİN 

Türkçe Adı : Okul Müdürlerinin Kaynaştırma Öğrenci Velilerine Yönelik 

Yaptıkları Çalışmalar 

 

İngilizce Adı : Works Done by School Managers for Parents of Integratıon 

Students 

 

 

 

 

 

 

 

 



ii 
 

 

 

 

ETİK İLKELERE UYGUNLUK BEYANI 

 

 

Tez yazma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyduğumu, yararlandığım tüm kaynakları 

kaynak gösterme ilkelerine uygun olarak kaynakçada belirttiğimi ve bu bölümler dışındaki 

tüm ifadelerin şahsıma ait olduğunu beyan ederim. 

 

Yazar Adı Soyadı : Mustafa MENTEŞE 

İmza  : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

 

 

 

JÜRİ ONAY SAYFASI 

 

 

Mustafa MENTEŞE tarafından hazırlanan “İlkokul Okul Müdürlerinin Kaynaştırma Öğrenci 

Velilerine Yönelik Yaptıkları Çalışmalar” adlı tez çalışması aşağıdaki jüri tarafından oy 

birliği ile Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim 

Dalı alanında Yüksek Lisans Tezi olarak kabul edilmiştir. 

 

Danışman: Doç. Dr. Çığıl AYKUT 

Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim Dalı, Gazi Üniversitesi 

Başkan: Doç. Dr. Yusuf Ziya TAVİL 

Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim Dalı, Gazi Üniversitesi 

Üye: Dr. Öğretim Üyesi Zehra ATBAŞI 

Özel Eğitim Anabilim Dalı, Necmettin Erbakan Üniversitesi 

Üye: Doç. Dr. Yusuf Ziya TAVİL 

Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim Dalı, Gazi Üniversitesi 

 

Tez Savunma Tarihi: 23/12/2020 

Bu tezin Zihin Engellilerin Eğitimi Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans tezi olması için şartları 

yerine getirdiğini onaylıyorum. 

 

 

Prof. Dr. Yücel GELİŞLİ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü Müdürü 

 



iv 
 

 

 

 

TEŞEKKÜR 

 

 

Araştırmanın konumun seçiminde, planlanması, uygulanması ve raporlaştırılması safhalarında 

eleştirileri ve katkıları ile yol gösteren, ince ve zarif dönütleri ile her an yeni bilgiler 

öğrenmemi sağlayan ve bana “nasıl başlamam ve bitirmemi” öğreten danışmanım Doç. Dr. 

Sayın Çığıl Aykut’a teşekkürlerim sonsuzdur. 

Araştırmanın her aşamasında eleştirileri ve katkıları ile yol gösteren rehber öğretmen ve 

doktora öğrencisi Abdulhamit Kurupınar’a, yayın araştırma ve yabancı kaynak taramalarında 

ve çevirileriyle çok büyük katkı veren kuzenim İngilizce öğretmeni Mehmet Ali Soruklu’ya, 

beni hep üniversitede görmek istediğini söyleyen Ankara Üniversitesi Öğretim Üyesi Sayın 

Levent Yalmaç’a, yüksek lisans öğrenciliğimle beraber tanıştığım ve ekip halinde başarabilme 

inancını karşılıklı kazandığımız yüksek lisans öğrencisi Sayın Mehmet Akif Özdemir, Saray 

Ortaokulu Müdür Yardımcısı Şenol KARAYILAN’a araştırmanın uygulanması süresince 

okulunun kapılarını açan, pandemi döneminde soysal mesafe kurallarına uymak koşulu ile 

bana destek olan Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü Keçiören İlçesindeki okullarda görev 

yapan okul müdürlerime, iş arkadaşlarıma, araştırma süresince yaşadıklarımı benimle birlikte 

yaşayan ve hiçbir desteğini benden esirgemeyen sevgili eşim Satı Menteşe’ye teşekkürlerim 

sonsuzdur. 

Doğduğu andan itibaren yaşama sebebim olan ve belki de her zaman babasını yaptığı 

çalışmalarla onurlandıran oğlum Ahmet Kağan Menteşe’ye, baharda yeşeren ağaçlar misali 

beni hayata daha da bağlayan kızım Zehra Ayliz Menteşe’ye şimdiden sonsuz teşekkür 

ederim. 

Mustafa MENTEŞE 

Ankara, 2020 

 

 

 

 

 



v 
 

 

 

 

 

OKUL MÜDÜRLERİNİN KAYNAŞTIRMA ÖĞRENCİ VELİLERİNE 

YÖNELİK YAPTIKLARI ÇALIŞMALAR 

(Yüksek Lisans Tezi) 

 

MUSTAFA MENTEŞE 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

EĞİTİM BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ARALIK 2020 

 

ÖZ 

 

 

Eğitim kişinin doğumla başlayan ve kişinin gelişmesini çevresine uyumunu sağlayan başlıca 

etmenlerden biridir. Hepimiz farklı öğrenme özelliklerine sahibiz. Farklı öğrenme 

özelliklerimizin yanı sıra çevreye, çevredeki değişkenlere ve başka kişilere bağlı olarak da 

öğrenme özelliklerimiz, öğrenme hızlarımız, öğrenme kapasitelerimiz değişebilmektedir. Bu 

değişkenler içerisinde öğrencilik hayatımızın başladığı ilkokullarda yapılan çalışmalardan 

birisidir. Bu çalışmada okul müdürlerinin kaynaştırma öğrenci velileri için yaptıkları 

çalışmaların incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın örneklem grubunu Millî Eğitim 

Bakanlığı Ankara İl Millî Eğitim Müdürlüğü Keçiören İlçesinde okul müdürlüğü yapan 18 

okul müdürü oluşturmaktadır. Çalışmada nitel verilere dayalı bir durum çalışması yöntemi 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda okul müdürlerinin kaynaştırma öğrencileri ve 

kaynaştırma öğrencilerinin velilerine yönelik olarak birçok farklı temada çalışmalar yaptıkları 

ancak bu çalışmaların yeterli olmadığı görülmüştür.  Okul müdürlerinin kaynaştırma 

öğrencilerine yönelik genellikle; tanılama, destek sunma işbirliği ve iletişim kurma, eğitim ve 

bilgilendirme, sosyal etkinlikler, fiziki düzenlemeler, uygulama sonuçlarının 

değerlendirilmesi, sorumlulukların devri, öğretmen eğitimleri gibi birçok konuda çalışmalar 

yaptıkları tespit edilmiştir. Ancak kaynaştırma öğrenci velilerine yönelik düzenli ve yeterli 

çalışma yapmadıkları sonucuna ulaşılmıştır.  
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ABSTRACT 

 

 

Education is one of the main factors that starts at birth and adapts the person to his / her 

development. In one way or another, weall have different learning characteristics. In addition 

to our different learning characteristics, our learning characteristics, learning speeds and 

learning capacities may differ depending on the environment, variables in the environment 

and other people. Among these variables, one of the studies conducted in primary schools 

where our student life begins. In this study, it was aimed to examine the studies of school 

principals for mainstreaming students' parents. The sample group of the study consists of 18 

school principals working as school principals in Keçiören District of the Ministry of National 

Education Ankara Provincial Directorate of National Education. A case study method based 

on qualitative data was used in the study. As a result of the research, it was seen that school 

principals worked in many different categories for inclusive students and parents of inclusive 

students, but these studies were not sufficient. School principals generally for mainstream 

students; It has been determined that they have been working on many issues such as 

diagnosis, providing support, cooperation and communication, education and information, 

social activities, physical arrangements, evaluation of application results, transfer of 

responsibilities, teacher training. However, it was concluded that they did not do regular and 

sufficient studies for mainstreaming students' parents. 
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları ve 

tanımlarına yer verilmiştir. 

 

1.1. Problem Durumu 

Kaynaştırma eğitim süreci, içerisinde birbirinden farklı birçok unsuru barındırmaktadır.  Özel 

gereksinimli öğrenciler, bu öğrencilerin aileleri, tipik gelişim gösteren öğrenciler ve onların 

aileleri, sınıf öğretmenleri, okul personelleri, okul yönetimi, özel eğitim öğretmenleri, özel 

gereksinimi olan öğrencilerin aldığı diğer hizmetler ve hizmetin verildiği kuruluşların her biri 

bu eğitiminin önemli birer parçasını oluşturmaktadır (Alver, Bozgeyikli & Işıklar, 2011; 

Yıldız & Melekoğlu, 2016).  

Birlikte eğitim, özel eğitime gereksinimi olan öğrencilerin kazanması beklenen temel yaşam 

becerilerini bağımsız şekilde gerçekleştirebilmelerinin kritik bir ayağını oluşturmaktadır. Özel 

gereksinimi olan öğrenciler akranları ile gerçekleştirdikleri etkileşimler sonucunda başta 

sosyal beceriler olmak üzere pek çok alanda deneyim ve beceri sahibi olmaktadırlar. Birlikte 

eğitim sayesinde öğrenciler bağımsız yaşam becerilerini gerçekleştirmede akranlarını hızlı bir 

biçimde yakalamakta ve toplumun bir bireyi olma sürecinde hızlı bir biçimde ilerleme 

kaydetmektedirler (Metin, 2012; Sucuoğlu, 2006).  

Akran birlikteliği esasına dayanan kaynaştırma eğitimi süreçlerinde yer alan özel gereksinimli 

öğrencilerin eğitimi konusundaki sorumluluk; başta okul müdürleri olmak üzere okuldaki 

öğretmenlerin tümü ve okulda görevli olan herkesin sorumluluğundadır. Bilhassa kaynaştırma 

eğitimi ile ilgili hizmet içi eğitim almış olan okul müdürleri özel gereksinimli öğrencilerin 

eğitimi konusunda stratejik bir rol üstlenmektedir. Bunun nedeni, özel gereksinimi olan 

öğrencilere hizmet sunulan her kademe ve türdeki kurum ya da okulun sorumlu ve yetkilisinin 
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okul müdürleri olmasıdır. Okul müdürünün özel eğitim hizmetlerinin gerçekleştirilmesi 

konusundaki görev ve sorumlulukları Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) ÖEHY'nin (2018) 49. 

maddesinde açıklanmıştır. Yönetmeliğe göre, özel eğitime ihtiyaç duyan öğrencilerle onların 

ailelerine ilişkin özel eğitim hizmetlerinin sunumu konusunda gereken tedbirlerin alınması, bu 

hizmetlerin gerçekleştirilmesi adına gerekli kurul ve birimlerin oluşturulmasının okul 

müdürlerinin görevleri ve sorumlulukları arasında olduğu ifade edilmiştir. Bu bakımdan 

değerlendirildiğinde, öncelikle Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) geliştirme birimi 

olmak üzere, özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerinin eğitim planlamasında ve 

değerlendirilmesinde önem taşıyan birim ve kurulların yönetimlerinde okul yönetiminin etkisi 

vardır. Alanyazın incelendiğinde, başarılı okullardaki yöneticilerin sürekli öğrenme ve 

öğrenmeyi geliştiren aktörler olarak ifade edildiği, yöneticilerin öğrencilerin ve öğretmenlerin 

mevcut durumdaki performanslarını aktive etmelerinde önemli rol oynadıkları ifade 

edilmektedir (Arslan, 2002; Şişman, 1996; Turan, 2006).  

Uygulamanın başarısı adına okul müdürleri başta olmak üzere okuldaki çalışanların tümünün 

özel gereksinimi olan öğrencilere yönelik destekleyici ve kabul edici bir tutum göstermeleri 

gerekmektedir. Özel gereksinimi olan çocukların ve onların ailelerinin çocuğun okula kaydı 

aşamasından başlayarak okul müdürü, okul müdür yardımcıları, rehberlik öğretmeni ve diğer 

öğretmenler, memurlar ve okuldaki diğer personel ile sürekli etkileşim halinde bulunması 

önemli bir konudur (Sucuoğlu & Kargın, 2010, s. 64).Okulda gerçekleşen bu etkileşimlerin 

işbirliğine dönüşebilmesi ve kaynaştırma eğitimlerinin okul içerisinde başarılı bir biçimde 

gerçekleştirilebilmesinde okul yönetimi ve okul müdürünün yönetim yaklaşımı, bilgisi ve 

becerisi ile doğrudan alakalı olduğu ifade edilebilir. Garies ve Tschannen Moran’a göre(2005) 

okul müdürlerinin bilgisi, becerisi ve deneyimleriyle okuldaki çalışanları yönlendirebilmede, 

okul içerisindeki değişim başlatmada ve devam ettirmede belirleyici bir rol üstlendiğini 

belirtmektedir. Bugün politik, sosyal ve teknolojik alanlarda yaşanan değişim ve dönüşümler 

ile beraber okul yöneticilerinin de rol ve sorumlulukları da değişip dönüşmüştür (Lashway, 

2003). Bunun yanı sıra bugün öğretmenlerin, öğrencilerin ve öğrencilerin ailelerinin okul 

yönetimi ve okul müdürlerinden beklentileri de daha yüksektir. Okul müdürlerinin kamusal 

hizmetlerin önemli bir temsilcisi olarak alacakları kararlarda özel gereksinimli öğrencilerin ve 

ailelerinin beklentilerini karşılayabilmesi önem taşımaktadır.  

Alınacak kararlar, yapılacak planlamalar, okuldaki eşgüdüm, denetim ve değerlendirme gibi 

yönetime ilişkin süreçlerin tamamının mevzuata uygun şekilde gerçekleştirilebilmesi 

gereklidir. Bilhassa kaynaştırma sınıflarında eğitim alan özel gereksinimli çocukların ve 
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onların ailelerinin beklentilerinin karşılanabilmesi okul müdürlerinin kaynaştırma eğitimleri 

ve bu eğitimlerin yasal dayanağı noktasında fikir ve bilgi sahibi olmasını gerekli kılmaktadır. 

Yasalar tarafından güvence altına alınan eğitim haklarının kullanılabilmesine ilişkin 

hazırlanan mevzuatın uygulanmasında okul müdürleri kritik bir rol üstlenmektedirler. 

Bu uygulamalar, çocukların kişisel farklılıklara ve ihtiyaçlara sahip olduklarına ve onların bir 

arada bulunmasının eğitimlerine hiçbir engel oluşturmadığına ve grup içi bireyselleştirme 

düşüncesine dayanmaktadır. Okullarda, özel gereksinimi olan çocuklar da dâhil olmak üzere 

öğrencilerin hepsinin ihtiyaçlarına cevap verebilecek fiziki düzenlemelerin ve programların 

yapılmasını gerektiren kaynaştırma uygulamasının temelinde, çocukların okula uyum 

sağlamasından çok, okulların çocuklar için uyarlanması söz konusudur (Eğitim Reformu 

Girişimi [ERG], 2011). 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Kaynaştırma uygulamalarının başarıya ulaşmasında en önemli faktörlerden birisi okul 

yöneticileridir. Kaynaştırma uygulamalarının uygulanmasındaki görev ve sorumluluklarının 

yanı sıra kaynaştırma uygulamalarına karşı olumlu tutum geliştirilmesindeki rolleri açısından 

da okul müdürlerinin çalışmaları son derece önemlidir. Bu araştırmayla, ilkokul okul 

müdürlerinin kaynaştırma öğrenci velilerine yönelik yaptıkları çalışmaların belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Okul müdürlerinin; kaynaştırma öğrencileri, aileler, öğretmenler ve fiziki koşullar başta 

olmak üzere kaynaştırma uygulamalarına doğrudan müdahil olmakta, karar verme ve 

yönlendirmede etkili oldukları düşünülmektedir. Okul müdürlerinin okullarında öğrenci 

tespitine yönelik yaptıkları çalışmaların tespit edilmesi, bu süreçte okullarında kimleri hangi 

komisyonlarda görevlendirdikleri bir kaynaştırma eğitimi uygulaması için ,durum 

değerlendirmelerinde bulundukları tespit edilmiştir. Kaynaştırma öğrenci ailelerine maddi ve 

manevi desteği birlikte sundukları sonuçlarına ulaşılmıştır. Okul müdürlerinin kaynaştırma 

öğrencilerinin aileleriyle işbirliği ve iletişim konularında yaptıkları çalışmaların neler 

oldukları tespit edilmeye çalışılmıştır. Başarılı bir kaynaştırma eğitimi uygulaması için 

düzenledikleri eğitim faaliyetlerinin neler olduğunun belirlenmesi amaçlanmıştır. Yine okul 

müdürlerinin organize ettikleri sosyal faaliyetler, fiziki düzenlemelerin neler olduğu, 

uygulamalar ve uygulama sonuçlarına yönelik bulgulara ulaşılmıştır.  Alan yazında ilkokul 
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okul müdürlerinin kaynaştırma uygulamaları ve öğrenci velilerine yönelik yaptıkları 

çalışmaları inceleyen bir araştırmaya rastlanmamıştır. Bu sebeple çalışmanın, ilkokul okul 

müdürlerinin kaynaştırma öğrenci velileriyle ilgili yaptıkları çalışmaların incelemesi 

bakımından alandaki eksikliği gidererek alana katkı sağlaması beklenmektedir. 

 

1.4. Varsayımlar 

Araştırmaya katılan Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı Keçiören İlçesinde görevli 18 

ilkokul müdürünün sorulara samimi ve doğru cevaplar verdiği varsayılmaktadır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

Araştırma 2019-2020 Eğitim-Öğretim yılı Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı 

Keçiören İlçesinde görevli 18 ilkokul okul müdürü ile sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

Özel eğitim gerektiren birey: Çeşitli nedenlerle, bireysel özellikleri ve eğitim yeterlikleri 

açısından akranlarından beklenilen düzeyde anlamlı farklılık gösteren birey özel eğitim 

gerektiren bireydir (Kanun Hükmünde Kararname [KHK] 573, 1997). 

Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitim: Özel eğitim kararı almasına karar verilen 

öğrencilerin, eğitim ve öğretimlerini normal gelişim gösteren akranlarıyla beraber resmi ya da 

özel olarak örgün ve yaygın eğitim veren kurumlarda devam etmelerine olanak tanıyan destek 

eğitimi modeli (Kırcaali İftar & Uysal, 1998, s.4; MEB, 2018). 

Destek eğitimi: Kaynaştırma eğitimi alan iki veya daha fazla öğrencinin bir arada gördüğü 

eğitim şeklidir (Batu & Kırcaali İftar, 2006). 

En az kısıtlayıcı ortam: En az kısıtlayıcı eğitim ortamı, öğrencilerin aileleri ve onların 

akranları ile mümkün olduğu kadar beraber olabileceği ve en iyi şekilde eğitimlerini 

alabilecekleri ortamı ifade etmektedir (Sucuoğlu & Kargın, 2008, s.37). 
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BÖLÜM 2 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

2.1. Kaynaştırma Tanımı ve Gerekçesi 

Eğitim hakkı Türkiye Cumhuriyeti Anayasası madde 42’de “Kimse, eğitim ve öğrenim 

hakkından yoksun bırakılamaz.” şeklinde ifade edilmektedir (Türkiye Büyük Millet Meclisi 

[TBMM], 2020). Bu hak Millî Eğitim Temel Kanunu (1973) madde 4’te her bireyin engellilik 

türüne bakılmaksızın eğitim kurumlarından yararlanmada akranlarıyla eşit haklara sahip 

olduğu ve yine aynı kanunun 8. maddesi özel gereksinimli öğrenciler için tedbirler alınması 

gerektiğini belirtmektedir.  

Odom’a (2000) göre kaynaştırma; yetersizlikten etkilenmiş dezavantajlı bireylerin 

akranlarıyla beraber aynı ortamlarda olmalarını ifade ederken aynı zamanda gereksinimleri 

olan destek hizmetlerden yaralanmalarını, dezavantajlı çocuklara fiziksel ve sosyal açıdan 

uygun sınıfların hazırlanmasıdır. Kaynaştırma öğrencilerine yönelik destek hizmetlerin 

sağlanmaması durumunda kaynaştırma öğrencilerinin ihtiyaçlarının karşılanmaması söz 

konusu olduğundan yapılanların kaynaştırma değil sadece “yerleştirme” olacağı 

belirtilmektedir (Cook&Friend, 2010; Gürgür, 2008; Halvorsen & Neary, 2009). Bu 

tanımlardan ve değerlendirmelerden hareketle kaynaştırma yoluyla eğitimi, özel eğitime 

ihtiyaç duyan kişilere herhangi bir özel eğitim desteği sunulmadan, normal gelişimi olan 

akranları ile beraber sadece aynı sınıfta hep birlikte eğitim almalarını sağlamak anlamı 

taşımamak da, bunun aksine genel eğitim ortamındaki özel gereksinimli kişilerin eğitimlerinin 

gereken özel eğitim desteği ile devam ettirilmesini kapsamaktadır (Kargın, 2004; MEB, 

2018).  

MEB 2023 Eğitim Vizyonu’nda kaynaştırma eğitimiyle ilgili olarak; 

“Kaynaştırma eğitiminin imkânlarını geliştirmek için sınıf ve branş 

öğretmenlerine sınıf içindeki uygulamalara destek amaçlı özel eğitim konularında 
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hizmet içi eğitim verilmesi” kararlaştırılmıştır. Ayrıca bütünleştirme tanımına 

bakıldığında, bireyler için hangi farklılıklar olursa olsun, sosyal, kültürel, 

eğitimsel, yaşamsal aktivite ve fırsatlardan tüm toplum üyelerinin eşit şekilde 

faydalanmasını öngören bir üst kavram olarak değerlendirilmektedir (MEB, 2013, 

s.26). Kaynaştırma/bütünleştirme yoluyla eğitimi uygulamaları beraber 

kullanılmakla birlikte (MEB, 2018) bu tezde “kaynaştırma” kavramının tek başına 

kullanımı tercih edilmiştir.  

Ülkemizde 2018-2019 yılı istatistiklerine göre okul öncesinden liseye farklı eğitim 

kademelerinde toplamda 18.108.860 öğrenci öğrenim görmekte ve bu öğrencilerin 

398.815’ini özel eğitim tanısı almış öğrenciler oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin toplam 

öğrencilere oranı %2,2’dir. Özel eğitim alan öğrencilerin %74,1’i 295.697 öğrenci sayısıyla 

kaynaştırma eğitimi tanılı öğrencilerden oluşmaktadır (2018-2019 Eğitim Yılı Milli Eğitim 

İstatistikleri [MEB], 2019). Görüldüğü üzere özel eğitim alan öğrencilerin büyük çoğunluğu 

kaynaştırma eğitimi tanılı öğrencilerdir. Bu sebeple kaynaştırma yoluyla eğitim önem arz 

etmektedir. 

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde (2018) kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamaları;  

“Özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin her tür ve kademede diğer bireylerle 

karşılıklı etkileşim içinde bulunmalarını ve eğitim amaçlarını en üst düzeyde 

gerçekleştirmelerini sağlamak amacıyla bu bireylere destek eğitim hizmetleri de 

sunularak akranlarıyla birlikte tam zamanlı ya da özel eğitim sınıflarında yarı 

zamanlı olarak verilen eğitimi” şeklinde tanımlamaktadır. 

Batu ve Kırcaali İftar (2009) kaynaştırma eğitimi uygulamalarında özel gereksinimi olan 

öğrencilerin normal eğitim sınıflarına dâhil edilmesi yeterli değildir. Kaynaştırma 

eğitimlerinde başarının sağlanabilmesi adına birtakım ilkelere göre hareket edilmesi 

gerekmektedir. Bunlardan biri özel gereksinimi olan kişilerin sahip olduğu kişisel 

özelliklerinin dikkate alınması ve buna uygun olarak eğitim ihtiyaçlarının en iyi şekilde 

karşılanabileceği, en az kısıtlayıcı eğitim ortamlarına yerleştirilmesinin sağlanmasıdır. Bu 

noktadan hareketle kaynaştırma eğitimi uygulamalarında mümkün olan en az kısıtlayıcı ortam 

ilkelerine ihtiyaç duyulmaktadır (s.7-8). En az kısıtlayıcı eğitim ortamı, öğrencilerin aileleri 

ve onların akranları ile mümkün olduğu kadar beraber olabileceği ve en iyi şekilde 

eğitimlerini alabilecekleri ortamı ifade etmektedir (Sucuoğlu & Kargın, 2008, s.37). 



7 
 

Kaynaştırma eğitimi konusunda yapılan çalışmalar kaynaştırma uygulamaları hem normal 

gelişim gösteren öğrenciler hem de özel gereksinimli öğrenciler için fayda sağladığını 

göstermektedir. Özel gereksinimi olan kişilerin normal gelişim gösteren akranları ile beraber 

eğitim ve sosyal bakımdan bütünleşmelerinin sağlanması duygusal ve sosyal 

gereksinimlerinin karşılanması kaynaştırma uygulamalarının faydalarından bazılarıdır. Diğer 

taraftan kaynaştırma uygulamaları, normal gelişim gösteren öğrencilerin empati kurabilme 

yeteneklerini geliştirmelerine, bireysel farklara sahip kişilere saygı duymaları gerektiğini 

öğrenmelerine ve özel gereksinimi olan kişilere karşı rasyonel bir bakış açısı edinmelerine 

katkı sağlamaktadır. Okulda görev yapan özel eğitim öğretmenleri dışındaki diğer 

öğretmenler bakımından ise kaynaştırma uygulamaları, öğretmenlerin öğrencilerinin farklı 

öğrenme düzeylerine sahip olduklarını ve onlara uygun eğitim ortamı, eğitim amacı ve eğitim 

materyalleri uyarlama becerilerini kazanmalarına sağlarken, okuldaki diğer personel ile 

işbirliği yapabilme becerisini geliştirebilmelerine de yardımcı olmaktadır (Sucuoğlu & 

Kargın, 2010, s.61). 

Etkili kaynaştırma, tüm öğrenenler için eğitim sistemini geliştirmektedir. Bu noktada genel 

eğitim sınıflarına öğrencileri yerleştirirken, dil becerileri, cinsiyet, etnik köken, öğrenme 

yeteneği, öğrenme stili, ekonomik statü, kültürel ve dini köken, ırk, aile yapısı ve cinsel 

yönelimini kabul edici biçimde yapılandırmaktadır (Salend, 2011). Bunların haricinde alan 

yazında kaynaştırma eğitim uygulamaları çerçevesinde farklı dil, din, kültür, cinsiyet ya da 

cinsel yönelim mevzularında uyarlama (Matta, 2014) yapıldığı/yapılmasının gerekli olduğu 

ifade edilmektedir. MEB kaynaştırma kavramının tanımını; okuldaki uygulamaların, orta ve 

ağır düzeyde engeli olan öğrencilerin de örgün eğitime katılmalarını sağlayabilecek biçimde 

değiştirilmesi şeklinde açıklamaktadır (MEB, 2013). 

Bugün genel eğitim ortamında özel gereksinimi olan öğrencilerin eğitim alabilmeleri 

zorunluluk arz etmektedir. Bu surumun çeşitli nedenleri bulunmaktadır. Bu nedenler özel 

gereksinimi olan öğrencilerin bu sınıflarda akademik ve sosyal beceri bakımından daha iyi bir 

şekilde ilerleyebileceğine inanılması, bu öğrencilerin topluma daha kolay uyum 

sağlayabileceklerinin düşünülmesi, birlikte eğitim almanın yalnızca özel gelişim gösteren 

öğrencilerin değil normal gelişim gösteren öğrencilerin de kişiliğine katkı sağlayacağının 

düşünülmesi ve özel gelişim gösteren öğrencilerin ailelerinin çocuklarının akranları ile aynı 

okula gitmesi nedeniyle manevi ve sosyal bakımdan bir tatmine ulaşabileceği şeklinde 

sıralanmaktadır (Akçamete, 2010). 
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2.2. Türkiye’de Kaynaştırma Uygulamaları 

Türkiye'de özel eğitime ihtiyaç duyan çocuklar için yasalar çıkartılmış ve düzenlemeler 

yapılmıştır. Özel eğitime ihtiyacı olan çocuklar içinde bulunan kaynaştırma öğrencilerine de 

yer verilmiş ve anayasada bulunan eğitimde fırsat eşitliği ve fırsat ilkeleri çerçevesinde 

herkesin eğitim alabilmesine olanak tanınmıştır.  

Ülkemizde kaynaştırma eğitimi konusunda atılan adımlar 1950'lerden sonra hızlanmıştır. 

Psikolojik hizmetler servisinin 1995'de kurulması ile günümüzdeki rehberlik ve araştırma 

merkezlerinin temelleri atılmıştır. Aynı sene içerisinde Ankara ilinde özel alt sınıf 

deneyimleri gerçekleştirilmiştir (Özsoy, 1990). 1961 senesinde 222 sayılı kanun yürürlüğe 

girmiştir. Kanunun 12. maddesinde, özel eğitime ihtiyacı olmasına karşın öğrencilerin normal 

gelişime sahip öğrenciler ile aynı ortamlarda eğitim almaları için gerekli tedbirlerin 

alınmasına vurgu yapılmıştır. Bu sayede zorunlu eğitimin ve kaynaştırma eğitiminin temelleri 

atılmıştır (Gökçe, Kartal, Rıdavanoğlu, Eneskan & Alışçı, 2002). Bu gelişmelerin ardından 

Gazi Eğitim Enstitüsü ve Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi kurulmuştur ve özel 

gereksinimli öğrencilerin eğitimi için adımlar atılmıştır (Kargın, 2004).  

Özel gereksinimi olan öğrencilerin eğitimi bakımından 1973 yılında kabul edilen, 1739 sayılı 

Milli Eğitim Temel Kanunu bir milat kabul edilebilir Bu kanunun 8. maddesinde özel eğitime 

ihtiyaç duyan çocukların yetiştirilmesi adına bir takım özel tedbirlerin alınmasına karar 

verilmektedir. Fakat burada kaynaştırma ile ilgili bir tanım yapılmamıştır (Gökçe vd.,2002; 

Kargın, 2004). Bu kanunun üzerinden 24 yıl geçtikten sonra, 1997’de 573 sayılı KHK (Kanun 

Hükmünde Kararname) yayınlanmış ve bu kararname günümüzdeki özel eğitim sisteminin 

temellerini oluşturmuştur. Bu kararnamede “Tanımlama-Değerlendirme-Yerleştirme”, “Erken 

Çocukluk Dönemi Eğitimi”, “Okul Öncesi Eğitimi”, “İlköğretim”, “Ortaöğretim”, 

“Yükseköğretim”, “Yaygın Eğitim”, “Özel Eğitim Desteği”, “Değerlendirme” ve “Eğitim 

Programları” başlıkları tanımlanmış ve yasal çerçeveleri belirlenmiştir. Bu kararnameye 

dayanarak oluşturulan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinde kaynaştırma, değerlendirme, 

yerleştirme vb. mevzularda, alanda yapılacak araştırmaların çerçevesi oluşturulmuştur. 

Bununla birlikte kararnamede kaynaştırmanın tanımı yapılmıştır. Buna göre kaynaştırma; özel 

eğitime ihtiyacı olan kişilerin hazırlanmış ve bireyselleştirilmiş eğitim planlarının esas 

alınması ile normal gelişimi olan kişilerle aynı eğitim ortamında eğitim alması biçiminde 

tanımlanmıştır (MEB, 2004). 

Ülkemizde kaynaştırma uygulamaları, 1983 senesinde yürürlüğe girmiş olan 2916 sayılı Özel 

Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunu ile yasal olarak başlamıştır. Bu kanun ile özel gereksinimi 
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olan öğrencilerin akranlarıyla beraber eğitimlerini almaları ve okul yönetimlerinin konuya 

ilişkin tedbirler almasının gerektiği ifade edilmiştir. Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar 

Kanunu’nun 4. maddesinde “Durumları ve özellikleri uygun olan özel eğitime muhtaç 

çocukların, normal gelişim gösteren çocukların eğitimleri için açılan eğitim kurumlarında, 

normal akranları arasında eğitilmeleri için gerekli tedbirler alınır” hükmü bulunmaktadır. 

Fakat bahsi geçen maddenin içeriğinin net bir biçimde belirlenmemesi ve gerekli şekilde 

anlaşılmaması ile birlikte bu madde uygulanmamıştır. 1985 senesinde Özel Eğitim Okulları 

Yönetmeliği yayınlanmış ve 2916 sayılı Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunun 4. 

maddesinde bulunan “özellikleri ve durumları uygun olan” ifadesinin yerine bu yönetmeliğin 

70. maddesinde “yatılı özel eğitim okuluna alınmayı gerektirmeyen” ifadesi kullanılmıştır. Bu 

yönetmeliğin 70. maddesi “yatılı özel eğitim okuluna alınmayı gerektirmeyen özel eğitime 

muhtaç çocuklar için il içindeki diğer okullarda özel eğitim tedbirleri alınır” hükmü yer 

almaktadır. Aynı yönetmeliğin 71. maddesinde ise, “Resmi ve özel ilkokul, ortaokul, lise ve 

dengi okullarda özel sınıfların açılmaması gibi durumlarda özel gereksinimi olan öğrencilerin 

normal sınıflara gitmesi ve destek sağlanması için de okul içerisinde açılacak yardımcı 

dersliklere gönderilmesi” hükmü bulunmaktadır. Benzer biçimde bu yönetmelik de 2916 

sayılı Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunu’nda olduğuna benzer şekilde belirsizlikler 

bulunmaktadır.  

1. Özel Eğitim Konseyi 1990’da düzenlenen XIII. Milli Eğitim Şura kararları doğrultusunda 

1991 senesinde toplanmıştır. Bu konseyde kaynaştırma eğitimi programlarının 

yaygınlaştırılması ve kapsamının genişletilmesine ilişkin kararlarda yer almıştır. Bu konsey 

Türkiye’de özel eğitim uygulamalarına ilişkin yapılan, şûra niteliğinde ve kapsamlı bir 

çalışma olarak değerlendirilebilir (Kargın, 2004, s.7).  

573 sayılı 1997 senesinde kabul edilen KHK ile ilk kez kaynaştırma uygulamalarına ilişkin bir 

sistem kurulmuş ve kararname içinde bireyselleştirilmiş eğitim, erken eğitim ve kaynaştırma 

kavramları detaylı şekilde kendine yer bulmuştur (Sucuoğlu, 2006, s.15). Kararnamenin 12. 

maddesinde “Özel eğitime ihtiyacı olan çocukların eğitimleri, hazırlanan kişisel eğitim 

planlamaları doğrultusunda kendi akranlarıyla beraber her kademe ve türdeki kurum ve 

okullarda uygun teknikler ve yöntemler kullanılarak devam ettirilir” hükmü bulunmaktadır. 

Uygulamada bu maddenin daha fazla detaya yer verdiği görülmüştür. 14. maddede ise ilk kez 

mevzuata girmiş olan destek eğitimine ilişkin; “Özel eğitime ihtiyacı olan kişilere, her 

kademe ve türdeki eğitim ortamlarında devam ettiği eğitim programlarının amaçlarını 

sağlayabilmek için özel eğitim desteği sunulur. Bu amaç doğrultusunda grup ile ve bireysel 
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eğitim olanakları sunulmaktadır. Herhangi bir eğitim kurumuna katılabilecek durumu 

bulunmayan, zorunlu eğitim çağına gelmiş özel eğitime ihtiyaç duyan çocuklara 

yetersizliklerden ne derecede etkilendiğine bakılmaksızın temel yaşam becerisini öğrenme ve 

geliştirme gereksinimlerini karşılamaya yönelik eğitim programları uygulanır.” 1988’de 

yayınlanan “Özel Gereksinimli Çocukların Normal Sınıflara Kaynaştırılması Yoluyla 

Eğitimi” konulu genelgede kaynaştırma, literatürdeki tanımına en fazla uyacak biçimde ele 

alınmıştır (Uysal, 2004, s.121).  

2000 yılına gelindiğinde ise son olarak “Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği” yürürlüğe 

girmiştir. Bu yönetmelikte yer alan tanımda, kaynaştırma (entegre eğitim); özel eğitime 

ihtiyaç duyan kişilerin, ihtiyaç duymayan akranlarıyla beraber eğitim ve öğretimlerini resmi 

ve özel okul öncesi, ilköğretim, orta öğretim ve yaygın eğitim kurumlarında devam ettirmeleri 

esasına dayanan, destek eğitim hizmetlerinin temin edildiği özel eğitim uygulamaları şeklinde 

tanımlanmaktadır. Diğer bir ifade ile özel eğitime ihtiyaç duyan çocukların normal 

gelişimdeki akranlarıyla birlikte, normal sınıflarda eğitim ve öğretimlerine devam edilmesidir 

(Mesleki Eğitim ve Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi Projesi [MEGEP], 2013).  

31 Mayıs 2006 tarihinde 26184 sayısıyla Resmî Gazete’de Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği yayımlanmıştır. Bu yönetmeliğin amacı; “Özel eğitime ihtiyaç duyan kişilerin, 

Türk Millî Eğitiminin temel ilkeleri ve genel amaçları doğrultusunda, mesleki ve genel eğitim 

görme haklarından faydalanabilmelerini temin etmeye ilişkin usul ve esasları düzenlemektir” 

(MEB, 2006). 2006 senesinde yayınlanan yönetmeliğin, 2000 senesinde yürürlüğe giren 

yönetmelikten farkı, kaynaştırma uygulamaları ve dikkat edilmesi gereken unsurları daha 

ayrıntılı şekilde açıklıyor olmasıdır.  

Mevcut durumda uygulanmakta olan en son yönetmelik ise 7 Haziran 2018 tarih ve 30471 

sayıyla Resmi Gazetede yayınlanan yönetmeliktir. Bu yönetmelikte tam zamanlı ve yarı 

zamanlı kaynaştırma yoluyla eğitimin nasıl yapılacağı, kaynaştırma eğitiminin eğitim 

kademelerine göre nasıl olacağı, destek eğitim odasının nasıl kullanılacağı,  erken çocukluk 

döneminde ve okul öncesi eğitim sürecinde özel eğitimin nasıl olacağı, özel yetenekli 

öğrencilere bilim sanat merkezlerinde nasıl eğitim verileceği vb. düzenlemelere gidilmiştir. 11 

Haziran 2020 tarihinde olağanüstü durumlarda eğitim ve öğretime ara verme durumlarında 

(Pandemi, savaş, afetler vb.), sınıf geçme ve öğrenci başarısının değerlendirilmesiyle ilgili 

düzenlemeler yapılmıştır. Günümüzde özel eğitim uygulamalarında hâlen bu yönetmelik 

kullanılmakta olup ihtiyaçlar doğrultusunda yönetmelikte düzenlemelere gidilmektedir. 
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Türkiye’de kaynaştırma eğitimi uygulamalarının bir yasa ile başlatıldığı, daha evvel 

başlatılması planlanan uygulamalara ilişkin toplumun görüşlerinin tespit edilmediği, ebeveyn, 

öğretmen veya diğer kişilerin farkındalıklarını yükseltmek, ortamı ve koşulları hazır etmek, 

kişilerin bakış açılarını değiştirmek vb. gibi ön hazırlıkların gerçekleştirilmediği ifade 

edilebilir. Kaynaştırma eğitimi uygulamalarına ilişkin öğretmenlerin bilgi ve deneyim 

kazanmalarının gerçekleştirilmesi, hazırlık yapmaları, okulların ve daha da önemlisi okuldaki 

müfredatın kaynaştırma uygulamaları açısından kolaylaştıracak şekilde incelenmesi 

gerekmektedir (Sucuoğlu, 2006, s.21). 

Türkiye’de kaynaştırma eğitim uygulamalarının geçmişten günümüze üç şekilde 

gerçekleştirildiği bilinmektedir. Bunlar; tam zamanlı kaynaştırma, yarı zamanlı kaynaştırma, 

tersine kaynaştırmadır. Ancak 2018 yılında yayınlanan yönetmelikle tersine kaynaştırma 

uygulamalarına son verilmiştir. Günümüzde kaynaştırma eğitimi uygulamaları tam zamanlı ve 

yarı zamanlı kaynaştırma şeklinde uygulanmaktadır (MEB, 2018). 

 

Tam Zamanlı Kaynaştırma 

Özel gereksinimli öğrencilerin kayıtlarının normal sınıflarda olduğu, bu öğrencilerin tüm 

günlerinin normal sınıfta geçtiği ve normal sınıf öğretmenlerinden eğitim aldıkları durumdur. 

06.06.1997 tarihli ve mükerrer 23011 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 573 sayılı Özel 

Eğitim hakkında Kanun Hükmünde Kararname. Madde 70-Tam zamanlı kaynaştırma 

uygulaması; 

a) Özel eğitime ihtiyacı olan kişilerin akranları ile beraber okul öncesi, ilkokul, ortaöğretim ve 

yaygın eğitim kurumları içerisinde, aynı sınıflarda eğitim alması ve sosyal bakımdan 

kaynaştırılması için özel araç gereç, özel eğitim desteği hizmeti ve eğitim materyalleri temin 

edilir. Kaynaştırma uygulamalarının gerçekleştirildiği okullarda okul öncesi eğitim 

kurumlarında sınıf mevcudunun 14’ü,ilköğretimde 30 öğrenciyi aşmamasına özen gösterilir. 

Özel eğitime ihtiyacı olan öğrenciler tüm sınıflara eşit biçimde dağıtılır. Bir sınıfta yetersizliği 

birbiriyle aynı olan en çok iki öğrenci uygulamada yer alır. 

b) Özel eğitim, sınıfları durumları bakımından farklı bir sınıfta eğitim almasına ihtiyaç 

duyulan öğrenciler için okul öncesi, ilköğretim, ortaöğretim ve yaygın eğitim kurumları Özel 

Eğitim Hizmetleri kurulunca açılmaktadır. Buradaki sınıf mevcudunun en çok; okul öncesi 

eğitimde 6, ilköğretimde 12, ortaöğretimde 20 ve yaygın eğitimde 10 öğrenciden oluşmalıdır.  
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c) Özel eğitim okullarının yatılılık imkânlarından faydalanan öğrencilerden akranları içinde 

eğitime en fazla uygun kabul edilenler, yakın çevrelerindeki okul öncesi eğitim, ilköğretim ve 

ortaöğretim kurumlarından eğitimlerini alırlar. Servis masrafları ise özel eğitim kurumları 

tarafından karşılanmaktadır. 

d) Yetersizliği bulunmayan kişiler isteklerine bağlı olarak bilhassa okul öncesi eğitimde, 

çevrelerinde bulunan kaynaştırma uygulaması gerçekleştirilen özel eğitim okullarında 

açılacak sınıflara kayıt olabilirler. En çok beşi özel eğitime ihtiyacı olan kişi olmak üzere, bu 

sınıfların mevcudu okul öncesi eğitimde en çok 14, ilköğretim-orta öğretimde 20 ve yaygın 

eğitimde ise 10 öğrenciden oluşur (MEB, 2018). 

 

Yarı Zamanlı Kaynaştırma 

Yarım zamanlı kaynaştırma eğitimi uygulamaları, özel ilgiye ihtiyaç duyan öğrencilerin 

kayıtlarının özel bir sınıfta bulunduğu ve bu öğrencilerin başarı gösterebilecekleri düşünülen 

derslerde kaynaştırma uygulamasının yapıldığı sınıftan eğitim alması durumudur (MEB, 

2018). Madde 71-Yarı zamanlı kaynaştırma uygulamaları:  

a) Özel eğitim sınıfına ya da kaynaştırma uygulaması yapılan sınıfa giden öğrencilerin 

kaynaştırma/özel eğitim uygulaması yapılan sınıflardaki etkinliklere katılması rehberlik, 

kaynak oda ve araştırma merkeziyle özel eğitim kurumlarından meslek eğitiminin alınması 

için gerekli olan düzenlemeler yapılır.  

b) Özel eğitime kayıtlı öğrencilerden bazılarının kaynaştırma uygulamasının yapıldığı 

sınıfların etkinliklerine katılabilmesi için gerekli olan tedbirler alınır. 

c) Fiziksel şartları ve personel bakımından uygun bulunan özel eğitim okullarında hazırlanan 

programı çerçevesinde çevredeki diğer öğrencilerin de her tür eğitim ortamından yararlanması 

sağlanır. 

d) Birden çok yetersizliğe sahip öğrencilerin özel eğitim okulları içinde; gündüz faaliyette 

olan özel eğitim sınıflarında; özel eğitim materyali, araç gereç, gelişimsel öğretim 

programının bireysel şekilde uygulanması ve sosyal bütünleşmenin sağlanabilmesi adına 

gereken tedbirler alınır. Bu sınıflarda en fazla 20 öğrenci bulunur. Sınıfta iki öğretmen 

görevlendirilir. Sınıftaki öğrencilerin değerlendirilmesi esnasında eğitim programında tespit 

edilen amaçların gerçekleştirilmesi dikkate alınır. 



13 
 

En az kısıtlayıcı eğitim ortam ile ilgili temel prensip, özel gereksinime ihtiyaç duyan 

öğrencilerin, bir taraftan normal yaşıtlarıyla birlikte mümkün olduğunca çok birlikte olmasını, 

diğer taraftan da kişilerin eğitim ihtiyaçlarının en iyi biçimde karşılanmasını sağlayacak 

eğitim ortamına yerleştirilmesinin gerekli olduğunu öne çıkaran bir ilkedir (Kırcaali İftar, 

1998, s.18).  

Özel ihtiyacı bulunana bireylerin eğitim ortamına ilişkin olarak “en az kısıtlayıcı eğitim 

ortamı” kavramı oldukça sık karşılaşılan bir terimdir. En az kısıtlayıcı eğitim ortamı ile 

kastedilen, öğrencinin aile ve akranlarıyla birlikte en çok bir arada bulunabileceği ve benzer 

biçimde eğitim ihtiyaçlarının mümkün olan en iyi düzeyde giderilebileceği eğitim ortamıdır. 

En az kısıtlayıcı eğitim ortamı, öğrencinin ihtiyaçlarına ve onun özelliklerine göre 

düzenlenebilmektedir (Barut, Vural & Usta, 2011). 

 

2.3. Kaynaştırma Uygulamalarını Etkileyen Unsurlar 

Kaynaştırmadan kasıt yalnızca özel gereksinimi olan öğrencilerin genel eğitim alan 

öğrencilerle aynı sınıfa yerleştirilmesi anlamını taşımamaktadır. Kaynaştırmanın başarı 

sağlayabilmesi için birtakım düzenleme ve uyarlamaları yapılarak genel prensiplerin 

sağlanması ve temel kriterlerin karşılanması gerekir (Sucuoğlu & Kargın, 2006, s.62). 

kaynaştırmanın başarısına; öğretmenler, normal gelişimi olan öğrenciler, kaynaştırma 

öğrencileri, öğrencilerin aileleri, eğitim verilen ortamın koşulları ve okulun yönetimi etki 

etmektedir.  

 

2.3.1. Öğretmenler 

Kaynaştırma uygulamalarında başarıya en fazla etki eden unsurlardan biri öğretmenlerdir. 

Öğretmenlerin kaynaştırmaya ilişkin düşüncesi ve öğrencilere yönelik tutumları başarının 

düzeyini etkiler. Bu uygulamalarda yer alan öğretmenlerin temel özellikleri aşağıdaki gibi 

sıralanabilir;  

● Programların geliştirmesi ve değerlendirilmesi çalışmalarında ekibin bir parçası olarak 

yer almak.  

● Özel gereksinimi olan öğrencilere yönelik önerilerin geliştirilmesi ve uygulanmasını 

sağlamak.  
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● Özel gereksinimi olan öğrencilerin aileleri ile etkileşime geçmek ve onlara 

danışmanlık etmek.  

● Özel gereksinimi olan öğrencilere yönelik öğretimin bireyselleştirilmesi. 

● Sınıftaki çocukların hepsi için eşit eğitsel fırsatlar oluşturmak (Batu & Kırcaali İftar, 

2006, s.23-24).  

Öğretmenlerin bu özellikleri sahip olması kaynaştırma uygulamalarının başarısının artmasına 

neden olacaktır. Öğretmenlerin özel gereksinimli öğrencilere yönelik tutum ve uygulamaları 

diğer öğrenciler açısından rol model olmalarına neden olacaktır. Öğretmenlerin tutum ve 

davranışları diğer çocukların da tutum ve davranışlarını etkileyecektir. Öğretmen farklılıklara 

saygı gösteriyor ve bireysel farklılıkları içtenlikle kabul ediyorsa, sınıf içerisinde kabul edici 

ve benimseyici bir sınıf ortamı oluşacaktır (Sucuoğlu & Kargın, 2006, s.272). Öğretmenlerin 

özel gereksinimli öğrenciler ve kaynaştırma konusunda bilgi sahibi olması, eğitim bakımından 

olumlu değişikliklere neden olmaktadır (Batu & Kırcaali İftar, 2006, s.25).  

Türkoğlu’nun (2007) yürüttüğü bir araştırmada, kaynaştırma uygulamalarına ilişkin yapılan 

bilgilendirmelerin öğretmenlerin kaynaştırma konusundaki düşüncelerinde olumlu etkiler 

sağladığı görülmüştür (s.165). Kaynaştırma eğitiminin başarısında öğretmenler kritik bir 

pozisyondadır. Öğretmenlerin olumlu tutumu sınıftaki fiziksel düzenlemeler ve eğitime ilişkin 

uygulamaların başarısını artırır. Benzer şekilde rehber öğretmenler de kaynaştırma 

uygulamalarında önemli rol oynarlar. Özel gereksinimi olan öğrencilerin Rehberlik Araştırma 

Merkezi’ne (RAM) yönlendirilmesi ile süreç başlamakta rehber öğretmenin, sınıf öğretmeni, 

branş öğretmenleri, aileler ve öğrenciler ile görüşmeler yapıp ilgililerin çeşitli sorumluluklar 

almasıyla süreç işlemektedir. 

 

2.3.2. Normal Gelişim Gösteren Öğrenciler 

Özel gereksinimi olan öğrencilerle birlikte eğitim alan diğer öğrenciler de kaynaştırma 

uygulamalarının başarısını etkilemektedir. Bu öğrenciler özel gereksinimli öğrencileri ne 

kadar benimser ise başarı o kadar artacaktır. Bu başarıda öğrencilerin duruma önceden 

hazırlanması önem taşır. Bu nedenle normal gelişim gösteren öğrenciler özel gereksinimi olan 

öğrencilerin davranışsal, duygusal ve bilişsel özellikleri konusunda bilgili olmalıdır (Sucuoğlu 

& Kargın, 2006, s.63).  

Turhan (2007) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, normal gelişim gösteren öğrencilerin 

kaynaştırma uygulamaları konusundaki düşünceleri değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda, 
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normal gelişim gösteren öğrencilerin büyük bölümünün, kaynaştırma uygulamalarını olumlu 

değerlendirmedikleri ve genel eğitim sınıflarında kaynaştırma öğrencilerinin bilgi ve 

becerileri iyi bir şekilde elde edemeyecekleri görüşüne sahip oldukları belirlenmiştir (s.81). 

Normal gelişim gösteren öğrenciler özel gereksinimli öğrencilerin davranışlarını problemli 

bulmakta bana çözüm olarak da ayrı sınıf ve okullarda eğitim almalarının gerekli olduğunu 

ifade etmektedirler. Kaynaştırma uygulamalarının başarısının artırılabilmesi adına sınıf 

öğretmenleri, normal gelişim gösteren öğrencilerle aşağıda sıralanan etkinlikleri yapabilirler 

(Batu & Kırcaali İftar, 2006, s.28-33).  

● Normal gelişim gösteren öğrencilerin ailelerini engel türleri ve özellikleri ile ilgili 

bilgilendirmek. 

● Normal gelişim gösteren öğrencilerin aileleri ile çeşitli toplantılar yapmak.  

● Normal gelişim gösteren öğrencilerin empati yapmasını sağlamak. 

● Sınıfa deneyimli konuklar çağırarak onların tecrübelerinden faydalanmak.  

Sınıf içerisinde çeşitli uygulamalar yapmak fayda sağlayabilir. Normal gelişim gösteren 

öğrenciler bilgilendirilerek onların diğer öğrencileri kabul etmeleri kolaylaştırabilir (Sucuoğlu 

& Kargın, 2006, s.63). Özel gereksinimli öğrencilerin diğer öğrenciler tarafından kabul 

edilmemesi öğrencileri mutsuz edeceğinden sınıfta iyi bir etkileşim ortamı kurulmalıdır. 

 

2.3.3. Kaynaştırma Öğrencileri 

Kaynaştırma öğrencilerinin sınıf ortamına hazırlanması başarıyı etkileyen diğer bir önemli 

unsurdur. Öğretim düzeni, öğretim yöntemi, ders programı, davranışsal beklentiler, öğrenci 

sosyalleşmesi ve fiziksel ortam normal eğitim ve özel eğitim açısından birbirinden farklılık 

gösterir. Bu yüzden öğrenciler sınıfa önceden hazırlanmalıdır. Öğrencilerin hazırlanması 

sırasında sosyal beceri öğretimi, sınıf için gerekli becerilerin kazandırılması, rutin işlerin 

öğretilmesi ve benzeri çalışmalar yapılmalıdır (Batu, 2003, s.23). Kaynaştırma öğrencilerinin 

sınıfta kabul görmelerinin önündeki en önemli engellerden biri sosyalleşme eksikliğidir. Bu 

eksikliğin aşılabilmesi için kaynaştırma uygulanmasına başlanmadan önce öğrencilerin 

sosyalleşmesi ile ilgili etkinlikler yapılmalıdır (Batu & Kırcaali İftar, 2006, s.36). Bu 

çalışmalardan sonra kaynaştırma öğrencileri gözlemlenmeli ve değerlendirilmelidir. 
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2.3.4. Kaynaştırma Öğrencilerinin Aileleri 

Kaynaştırmanın her aşamasında kaynaştırma öğrencilerinin aileleri etkin rol oynamaktadır. 

Aileler genellikle kaynaştırmaya olumlu yaklaşmakta ve bu konuda öğretmenlerle işbirliği 

yapmaktadır. Kargın, Acarlar ve Sucuoğlu (2003) tarafından yapılan bir çalışmada, özel 

gereksinimi olan çocuğa sahip anne babalara çocuklarının nasıl bir ortamda eğitimlerini 

almalarını tercih ettikleri sorusu yöneltilmiş ve katılımcıların çoğunun normal sınıfı seçtikleri 

tespit edilmiştir. Ebeveynlerin diğer cevapları normal okulda özel eğitim sınıfı ve gündüzlü 

özel eğitim okulunu şeklinde olmuştur. Ailelerin kaynaştırma uygulamalarına yaklaşımları 

genel olarak olumludur. Kaynaştırmanın akademik bakımdan fayda sağlayacağı ve sosyal 

yönden de etkili olacağı ifade edilmiştir. Bunun nedeni, öğrencilerin önemli sosyal 

becerilerini genellikle akranları ile okulda geçirdikleri süreçte edinmeleridir (Williams & 

Reisberg, 2003). Batu ve Kırcaali İftar (2006)’a göre kaynaştırmanın başarılı olabilmesinde 

kaynaştırma öğrencilerinin aileleriyle yapılabilecek etkinlikler aşağıdaki gibi sıralanmıştır; 

● Aileler ile düzenli toplantılar gerçekleştirmek.  

● Aileler için bilgilendirici seminerler ve konuşmalar hazırlamak. 

● Sürecin her aşamasında aileyi sürece dâhil etmek.  

● Çocuğun gelişimine ilişkin aileyle paylaşımda bulunmak. 

 

2.3.5. Normal Gelişim Gösteren Öğrencilerin Aileleri 

Kaynaştırma yoluyla eğitim hazırlıklarında bulunması gereken gruplardan bir diğeri normal 

gelişim gösteren öğrencilerin aileleridir. Bu ailelerin kaynaştırma öğrencilerini olumlu 

karşılaması, normal gelişim gösteren öğrencilerin kaynaştırma öğrencilerine yönelik 

tutumlarında da belirleyicidir. Bu yüzden normal öğrencilerin aileleri içinde hazırlık 

yapılmalıdır (Batu & Uysal, 2009, s.132).  

 

2.3.6. Fiziksel Ortam 

Başarıda etkili unsurlardan bir diğeri fiziksel ortamdır. Fiziksel ortam sınıf içi ve okul ortamı 

olmak üzere iki bölümde değerlendirilir. Fiziksel ortamın kaynaştırma öğrencileri için uygun 

olması gerekir. Bu bağlamda sınıf mevcudu da önem taşımaktadır. Bu konu MEB (2018) özel 

eğitim hizmetleri yönetmeliğinde, “sınıf mevcutları; özel eğitime ihtiyacı olan iki bireyin 

bulunduğu sınıflarda 25, bir bireyin bulunduğu sınıflarda 35 öğrenciyi geçmeyecek şekilde 
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düzenlenir” şeklinde ifade edilmektedir. Eğer sınıf mevcudu kalabalık olursa kaynaştırma 

uygulamaları etkili şekilde gerçekleştirilemeyebilir.  

 

2.3.7. Destek Özel Eğitim Hizmetleri 

Kaynaştırma, normal öğrencilerle özel gereksinimi olan öğrencilerin aynı ortamda eğitim 

almaları olarak ifade edilmektedir. Kaynaştırma eğitim uygulamalarının başarılı olabilmesi 

için öğrencilere ve öğretmenlere gerekli destek hizmeti sağlanmalıdır (Kırcaali İftar & Uysal, 

1999).  

Kaynak oda eğitimi: Bu hizmetlerden biri kaynak oda desteğidir. Özel gereksinimi olan 

öğrencilerin normal sınıfta ihtiyaçları karşılamadığı hallerde bu öğrenciler o sınıftan alınarak 

kaynak odada eğitime devam eder. Bu eğitim özel eğitim öğretmenince bireysel veya küçük 

grup eğitimi şeklinde gerçekleştirilir. Eğitimin başarılı olmasında sınıf öğretmeni ve kaynak 

oda öğretmenin iletişimi ve işbirliği önem taşır (Kırcaali İftar & Uysal, 1998).  

Sınıf içi yardım: Destek hizmetleri dâhilinde sınıf öğretmenine destek hizmet uzmanı 

tarafından sınıf içinde farklı biçimlerde yardım edilmesidir. Burada bahsi geçen destek eğitim 

uzmanının, özel eğitim öğretmeni, dil ve konuşma terapisti veya öğrencinin ihtiyacına bağlı 

olarak farklı bir uzmanın olması söz konusu olabilir (Batu &Kırcaali İftar, 2006). 

Kaynaştırma öğrencisine sınıf içi yardım yapılacaksa, diğer öğretmen kaynaştırma öğrencisi 

ile öğretim yaptığı zaman sınıf öğretmeni de diğer öğrenciler ile çalışır ya da bunun tam tersi 

de uygulanabilir. Sınıf içi yardımın kaynaştırma öğrencisi açısından çok faydası olmasının 

yanı sıra ortamın iyi düzenlenmemesi halinde birtakım sıkıntılarda oluşabilmektedir (Kırcaali 

İftar & Uysal, 1998).  

Özel eğitim danışmanlığı: Kaynaştırma uygulamasında bulunan öğretmenlerin, kaynaştırma 

öğrencisine ilişkin almış oldukları danışma hizmetleri olarak ifade edilebilir (Kırcaali İftar & 

Uysal, 1998). Özel eğitim danışmanı, alanında ihtisaslaşmış rehber öğretmen veya özel eğitim 

öğretmeni olabilir. Davranış sorunlarının giderilmesi, bazı derslerdeki zorlukların aşılması, 

bireysel eğitim programlarının hazırlanması veya eğitsel değerlendirme konularında özel 

eğitim danışmanlarından destek hizmetleri alınabilir. 

 

2.3.8. Okul Yönetimi 

Okul yöneticileri zamanlarının büyük bir kısmını öğrencilerin ihtiyaçlarının ne olduğunu 

saptamaya ve belirledikleri öğrenci ihtiyaçlarını karşılamak için de çalışmalar yürütmeye 
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harcamaktadır (Theoharis, 2008). Kendisi de öğretmen olan okul yöneticilerinin 

kaynaştırmaya ilişkin tutumları hem kaynaştırmanın hem de kaynaştırma öğrencilerinin 

başarısını etkilemektedir (Collins & White, 2001). Bu yüzden okul müdürlerinin 

kaynaştırmaya yönelik aldıkları tutum bu uygulamaların başarısını en fazla etkileyen 

değişkenlerden biri olarak kabul edilmektedir. Okul müdürlerinin tutumları kaynaştırma 

uygulamalarının başarılı bir biçimde gerçekleştirilmesi kadar öğrencilerin aldıkları eğitimin 

kalitesinin de etkiler (Lapointe, Poirel & Brassard, 2013).  

Kaynaştırma eğitim programlarının uygulanmasında başarı sağlanabilmesi için okuldaki 

yöneticilerin eğitsel liderliklerinin güçlü olmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Okul müdürlerinden 

bazılarının kaynaştırma öğrencilerinin ayrı ortamlarda ve farklı okullarda eğitim almalarının 

savundukları bilinen bir durumdur (McClean, 2007).  

Öğretmenlerin ve okul müdürlerinin kaynaştırma öğrencilerine ilişkin görüşleri ve 

kaynaştırma öğrencilerinin başarılarına etkilerini incelendiği çalışmalar olduğu görülmekte 

fakat kaynaştırma öğrencilerinin başarıları konusunda okul müdürlerinin tutum veya 

görüşlerinin araştırılmadığı anlaşılmaktadır. Hâlbuki kaynaştırma ve kaynaştırma 

öğrencilerinin başarılarına ilişkin okul müdürlerinin algı ve görüşlerinin bilinmesi, yapılan 

uygulamaların etkili biçimde gerçekleştirilip gerçekleştirilmediğinin tespiti bakımından 

tartışılmaz düzeyde önemlidir. Kaynaştırma öğrencilerinin başarılarında öğretmenlerin yanı 

sıra okul müdürlerinin de tutum ve davranışlarının etkili olduğu düşünülmektedir. Tosun, Ay 

ve Koçak (2020) okul yöneticilerinin görüşlerine göre dezavantajlı öğrencilerin desteklenmesi 

için kurumların işbirliği yapmasının gerektiği; okul ve aile işbirliğinin geliştirilmesi için ise 

ailelere eğitim verilerek bilinç kazandırılması ve etkinlikler yapılması önerilerini 

sunmuşlardır. 

Kaynaştırma eğitim uygulamalarının başarılı olabilmesi için öncelikle gerekli koşulların 

sağlanması gerekmektedir. Bu sebeple kaynaştırma uygulamalarında bulunanların tümü (okul 

yöneticisi, öğretmen, veli, öğrenci, okul personeli vb.) (Aykara, 2011; Diken & Batu, 2013; 

Diler, 1998) bazı şartları karşılamalıdır. Okul müdürlerinin gerekli bilgi ve becerilere sahip 

olması bu şartların en önemlilerinden birini oluşturmaktadır (İra, 2015, s.2). Avramidis & 

Norwich (2002) eğitim yöneticileri ile birlikte devletin de kaynaştırma eğitimlerine destek 

sağlamasının verilen eğitimin başarısında önemli görmektedir. 

Okul yöneticilerinin kaynaştırma eğitim uygulamalarının başarısında bir takım sorumlulukları 

vardır. Bireyselleştirilmiş eğitim programlarının faydalı bir biçimde uygulanabilmesi adına, 

okul müdürlerinin her bir öğrencinin bireyselleştirilen eğitim programlarını izleyebilmesi ve 
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özel gereksinimi olan öğrenciler ile çalışacak olan personeli bu alana hazırlaması 

gerekmektedir (Conrad & Whitaker, 1997, s.209). Okul müdürlerinin önemli görevlerinden 

bir diğeri ise okulun ve sınıfların öğrencinin kullanımı bakımından kolaylık sağlayacak 

şekilde düzenlenmesidir (Bateman & Bateman, 2001).  

Aynı zamanda okul müdürlerinin belirli kaynaştırma eğitim uygulamaları öncesinde 

öğretmenlerin bilgilendirilmesi, uygulamanın gerekçesinin anlatılması veya öğretmenlerin 

uygulamaya hazırlanması için gerekli altyapının sağlanması gibi sorumlulukların 

öğretmenlerde olduğunu düşünmektedir. Hatta toplumdaki yaygın görüş özel gereksinimi olan 

öğrenciler konusundaki sorumluluğun öğretmenlere ait olduğu şeklindedir. Hâlbuki bu 

sorumluluk başta okul müdürleri, daha sonra öğretmenler ve tüm okul personeli ile ailededir 

(Bateman & Bateman, 2001). Okul müdürleri öğretmenleri desteklemeli ve sınıftaki özel 

gereksinimi olan öğrenci sayısına dikkat etmelidir. Okul yönetimi kaynaştırma uygulamaları 

ile ilgili yaşanılan sorunlarda, sorunları gidermek için özel toplantılar düzenlemelidir 

(Bateman & Bateman, 2001). 

Kaynaştırma yoluyla eğitimin başarısında okul yönetiminin kaynaştırma uygulamalarının 

önemine ve gereğini inanması önem taşımaktadır. Okul yöneticilerinin kaynaştırma yoluyla 

eğitime yönelik tutumları ve takındıkları tavırlar kaynaştırmanın başarısını etkilemektedir 

(Vaughn & Bos, 1987). Bu durum hem öğretmenlerin hem normal öğrencilerin hem de 

okuldaki personelin kaynaştırma öğrencilerine ilişkin tutumlarının olumlu olması ihtimalini 

artıracaktır. Bunun yanı sıra okul yönetiminin özel eğitim personeline tutumunun işbirlikçi 

olması, öğretmenlere ve okulda çalışan diğer personele model olması bakımından fayda 

sağlayacaktır. Okul yönetiminin kaynaştırma yoluyla eğitimin gereğine olan inancı, 

öğretmenlerin bilgilendirilmesi konusundaki çalışmaları, sınıfta bulunan normal ve 

kaynaştırma öğrencilerinin sayısını, gerekli araç gerecin teminini, fiziksel ortamın 

hazırlanmasını ve okul içerisinde özel bir öğretmenin görevlendirilmesini kolaylaştıracaktır. 

Okul içerisinde öğretmenlerin birbirlerine yardımcı olmalarını desteklemek ve birbiri ile 

işbirliği içinde olanları ödüllendirmek, daha önce var olmayan işbirlikçi davranışların gelişme 

ihtimalini arttıracak aynı zamanda okuldaki paylaşımcı ortamın gelişmesini de 

kolaylaştıracaktır (Kırcaali İftar, 1998). 

Etkili kaynaştırma uygulamalarının bağlı olduğu birçok etken vardır. Bazı yazarlar 

kaynaştırma sınıflarında görev alan öğretmen algılarının, ailelerin ve ilkokul okul 

müdürlerinin kaynaştırma eğitim uygulamalarına yönelik tavırlarının ve uygulamalarının 

kaynaştırma uygulamalarındaki başarıyı etkilediğini belirtmektedirler (Vaughn & Bos, 1987). 
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Kaynaştırma uygulamalarının başarılı olabilmesindeki en önemli unsurların başında okul 

yönetimi gelmektedir. Özel gereksinimi olan çocukların ve onların ailelerinin okula ilk 

geldiklerinde karşılaştıkları ilk kişiler genel olarak okul yöneticileri olmaktadır. Bu nedenle 

de özel gereksinimi olan öğrencilerin kaynaştırma eğitim uygulamaları sürecinde yöneticinin 

tutumu önem taşır. Bu aynı zamanda sonraki eğitim uygulamalarını da etkilemektedir. Eğer 

okul yönetimi kaynaştırma yoluyla eğitime inanıyorsa bu durum okuldaki diğer kişilerin 

inancını da artıracaktır (Batu & Kırcaali İftar, 2006, s.39). Bununla birlikte okul yönetiminin 

tutumunun olumlu olması, öğrencilerin, öğrencilerin ailelerinin ve okuldaki öğretmenlerin 

kaynaştırma eğitiminde karşılaşılan sorunların çözülebilmesinde destek sağlar (Uysal, 1995, 

s.24). Okul müdürlerinin destek eğitim odasına yönelik ilgisizliği ise özel eğitim başarısını 

olumsuz etkileyen problemden biridir (Coladarci & Breton, 1997). Dolaman (2015) ailelerin 

okul yönetim süreçlerine katılmasıyla öğrencisinin okul başarısı, verimlilik, okula destek ve 

alınan kararlara katılımda artış olduğu tespit edilmiştir. Aynı araştırmada ailelerin yönetime 

katılımında okul müdürlerinin tutumları engelleyici bir unsur olarak görülmüştür.  

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinde müdürlerinin görev, yetki ve sorumluluklarının 

bulunduğu bölümde müdürün, kanun, yönetmelik, tüzük, program, yönerge ve emirlere uygun 

şekilde görevini yapmaya, okulu düzenlemeye ve çalışanları denetlemekle yetkili olduğunu 

söylemektedir. Diler (1998) okul müdürlerinin bu yasa ve yönetmeliklerin uygulanması 

sürecinde kaynaştırma ekibinde lider pozisyonda yer aldığını ifade etmektedir. Bunun dışında 

okul müdürlerinin diğer çalışanların bilgilendirilmesi ve olumlu tutum almalarında da 

sorumlulukları bulunmaktadır (s.158). Benzer şekilde okul müdürleri okulun genelinde 

kaynaştırma politikasının oluşumu için de çaba sarf etmelidir  (Kargın, 2004, s.10). 

Kaynaştırma eğitim uygulamalarının gerekliliği konusundaki okul müdürlerinin yaklaşımı 

fiziksel ortamın hazırlanmasında, sınıftaki öğrenci sayısının belirlenmesinde, öğretmenlerin 

bilgilendirilmesinde, gerekli araç gerecin temininde ve okulda görev alacak özel eğitim 

öğretmenin görevlendirilmesinde fayda sağlayacaktır (Batu, 2003, s.23). 

Okul yönetiminin kaynaştırma uygulamalarına yaklaşımı genel olarak olumludur (Friend & 

Bursuck, 2006, s.17). Bailey ve Plessis (1997) tarafından yapılan bir çalışmada okul 

yöneticilerinin kaynaştırma uygulamalarına ilişkin tutumları incelenmiştir. Bu araştırmanın 

sonucunda okul yöneticilerinin teori bakımdan kaynaştırma uygulamalarını benimsedikleri 

görülmüştür. Fakat pratikte okul yöneticilerinin kaynaştırma eğitim uygulamalarının diğer 

öğrencileri olumsuz etkileyeceğine inandıkları görülmüştür (s. 437). Bu sonuçlar okul 

müdürlerinin kaynaştırma uygulamalarına teoride olumlu fakat uygulamada ihtiyatlı 
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yaklaştıklarını göstermektedir. Okul yönetimi de başarılı bir kaynaştırma uygulamasında rol 

alan bir unsurdur. Batu’ya (2003) göre okul yönetimin kaynaştırma yoluyla eğitimin 

gerekliliğine inanması, öğretmenleri bilgilendirici çalışmalar yapmada, fiziksel ortamın 

düzenlenmesinde, öğrenci sayılarının belirlenmesinde, ihtiyaç duyulan araç-gereçlerin 

temininde ve okulda bir özel eğitim öğretmeninin görevlendirilmesinde kolaylık 

sağlamaktadır. Okul yönetiminin, okul içinde öğretmenlerin işbirliği içinde çalışıp 

yardımlaşmalarına teşvik etmek, bu şekilde çalışanları belirli şekillerde ödüllendirmek, okul 

içinde işbirlikçi davranışların ortaya çıkmasını ve paylaşımcı bir ortamda olmayı arttıracaktır. 

 

2.4. İlgili Araştırmalar 

2.4.1. Yurt İçi Araştırmalar  

Kaynaştırma ile ilgili araştırmalar incelendiğinde çoğunlukla sınıf öğretmenlerinin 

kaynaştırma hakkındaki görüşlerine başvurulmuştur ancak kaynaştırma ortamlarında yapılan 

öğretimsel düzenlemeler noktasında sınırlı sayıda çalışma yapıldığı göze çarpmaktadır. 

Aşağıda alanyazının gözden geçirilmesi sonucunda ulaşılan yurt içi  araştırmalar yer 

almaktadır.  

Düşünür (2018) tarafından yürütülen araştırmada; sınıf öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimi 

uygulamalarına ilişkin görüşleri incelenmiştir. Nitel ve nicel süreçlerin birlikte izlendiği 

karma yöntemle gerçekleştirilen araştırmada; ilkokulda görev yapan 357 sınıf öğretmeni yer 

almıştır. Sonuç olarak; sınıf öğretmenlerin kaynaştırma eğitimine ilişkin eğilimlerinin olumlu 

olduğu, erkek öğretmenlerin kaynaştırma eğitimine ilişkin eğilimlerinin kadın öğretmenlere 

göre daha olumlu olduğu, okutulan sınıf düzeylerinin, kıdemin, hizmet içi eğitim alıp almama 

durumunun, görev yerinin ve sınıflarındaki kaynaştırma öğrencisi sayısının kaynaştırma 

eğitimine ilişkin eğilimlerine etki etmediği sonucuna ulaşılmıştır.  

Uzun’un (2009) çalışmasında ise, İstanbul ilinde kaynaştırma uygulamalarının yapıldığı 

ilköğretim okullarında görev yapan müdürlerin kaynaştırma uygulamalarındaki rolü 

incelenmiştir. Çalışma, gönüllü olarak katılan on yedi ilköğretim okulu müdürü ile 

yapılmıştır. Araştırmada yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmış ve betimsel olarak 

analiz edilen bulgular niceliksel olarak sunulmuştur. Elde edilen bulgularda, ilköğretim okulu 

müdürleri kaynaştırma uygulamalarını faydalı bulmuşlar, fakat uygulamaların 

sorumluluğunun önemli kısmını rehber öğretmenlerden bekledikleri anlaşılmaktadır. 

Müdürler, kaynaştırma uygulamalarını yürütürken, karşılaştıkları sorunların büyük 
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bölümünün kaynaştırma öğrencilerinin aileleri, öğretmenler ve diğer öğrencilerin ailelerinden 

kaynaklandığını belirtmişlerdir. Ayrıca müdürler, bazı faktörlerin kaynaştırma 

uygulamalarının başarısını etkilediğini dile getirmişlerdir.  

Diğer bir çalışmada Çinko (2004), ilköğretim kurumlarında görev yapan yöneticilerin 

kaynaştırma eğitimine ilişkin çalışmaları ile problem çözme becerileri arasındaki ilişkiye 

bakmıştır. Veri toplamak amacıyla, kişisel bilgiler formu, çalışmalar ölçeği ve problem çözme 

envanteri olmak üzere üç ölçme aracı kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularına göre, 

kaynaştırma eğitimi ile ilgili çalışmalar düzeyi arttıkça problem çözme beceri düzeyi 

azalmaktadır. Yöneticilerin kaynaştırmaya ilişkin çalışmalar puanları eğitim düzeyine göre 

farklılaşmıştır. Ayrıca özel eğitimle ilgili bir eğitim programına katılan yöneticilerin 

çalışmalar puanları alanla ilgili herhangi bir eğitim programına katılmayan yöneticilere göre 

daha yüksek olduğu anlaşılmıştır. Kaynaştırma eğitimiyle ilgili bir eğitim programına devam 

etme durumu incelendiğinde, kaynaştırma eğitimiyle ilgili bir eğitim programına katılan 

yöneticilerin çalışmalar puanlarının alanla ilgili herhangi bir eğitim programına katılmayan 

yöneticilere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Yıkmış ve Sazak (2005), kaynaştırma uygulamasında yer alan ve almayan Bolu ili Merkez 

İlköğretim Okulu müdürlerinin, kaynaştırmaya yönelik bilgi ve görüşlerini saptamak amacıyla 

7 ilköğretim okulu müdürüyle nitel bir araştırma yapmış ve araştırma bulguları ilköğretim 

okulu müdürlerinin kaynaştırma uygulamaları hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıklarını ve 

kaynaştırmaya karşı olumsuz çalışmalar geliştirdiklerini ortaya koymuştur. 

Uysal (1995), zihin engelli çocukların, normal eğitim ortamlarına kaynaştırılmasında 

karşılaşılan sorunlara ilişkin öğretmen ve okul yöneticilerinin görüşlerini belirlemek üzere bir 

çalışma ortaya koymuşlardır. Çalışmada sorunların, kaynaştırmanın tanımı ve kapsamının 

belirlenmesi, kaynaştırma öğrencisinin seçimi, kaynaştırma öğrencisinin ailesinin eğitimi, 

denetim ve rehberlik esaslarının oluşturulması, kaynaştırma uygulamalarında yasal 

düzenlemelerin yetersizliği, kaynaştırma öncesi hazırlıkların yeterli olmayışı ve uygulanan 

programın uyarlanmasında güçlükler olduğu, konularında yaşandığı sonucuna varılmıştır. 

Kargın ve arkadaşları (2005) ise kaynaştırma uygulamalarına ilişkin mevcut durumu 

saptamak amacıyla, öğretmen, yönetici ve anne-babaların kaynaştırma uygulamalarına ilişkin 

görüşlerini ortaya koymuşlardır. Çalışmanın sonucunda, Türkiye’de kaynaştırmaya ilişkin 

birçok problem olduğu saptanmıştır. Çalışmanın yöneticilerle ilgili bulgularına bakıldığında 

ise okul müdürlerinin büyük çoğunluğu okullarının kaynaştırma çalışmaları için uygun 

olmadığını ifade etmişlerdir. Okul müdürlerinin büyük bir çoğunluğu kaynaştırma konusunda 
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eğitim almamışlar fakat okul müdürleri kaynaştırmaya yönelik daha fazla bilgi almaya 

gereksinim duyduklarını dile getirmişlerdir. Müdürlerin gereksinim duydukları konuların 

sırasıyla; farklı engel gruplarına ilişkin, fiziksel koşulları uyarlamaya ilişkin, kaynaştırma 

konusundaki yasal düzenlemelere ilişkin, sınıf öğretmenlerinin kabulü ve desteğine ilişkin 

olduğu anlaşılmıştır. 

Aydın ve Şahin (2002) tarafından tamamlanan çalışmada, kaynaştırma programının 

uygulandığı okullardaki uygulamalarla, özel eğitim hizmetleri yönetmeliği karşılaştırılmıştır. 

Okul yöneticileri, öğretmen ve rehber öğretmenlerle yapılan görüşmelerden, bazı yönetmelik 

maddelerinin uygulandığı, bazı yönetmelik maddelerinin kısmen uygulandığı, bazı 

yönetmelik maddelerinin ise uygulanmadığı sonucuna varmışlardır.  

Önder (2007), sınıf öğretmenlerinin zihin engelli kaynaştırma öğrencileri için yapmış 

oldukları öğretimsel uyarlamaların belirlenmesi amacıyla gönüllü 29 sınıf öğretmeniyle 

görüşmüştür. Veriler yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile elde edilmiştir. Araştırma 

sonunda kaynaştırma uygulamalarını yürüten sınıf öğretmenlerinin 17’si sınıfta özel 

gereksinimli öğrenci için uyarlama yapmadıklarını belirtirken geri kalan 12 öğretmen de ders 

esnasında küçük değişikliklere gittiklerini ifade etmişlerdir. Öğretmenlerin büyük bir bölümü 

özel gereksinimli öğrenci için ek öğretim amaçları belirlemeyip sadece derslerde daha basit 

konulara yer verdiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca sınıf öğretmenlerinin tamamı özel eğitimle 

ilgili herhangi bir eğitim almadıklarını, kaynaştırmayla ilgili bakış açıları sorulduğunda ise 

çoğunlukla olumsuz görüş bildirdikleri ulaşılan sonuçlar arasındadır. 

Vural (2008), Erzurum’da 18 kaynaştırma sınıfı öğretmeninin öğretimin uyarlanmasına ilişkin 

yaptıkları çalışmaların belirlenmesini hedeflemiştir. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile 

elde ettiği verileri içerik analizi yöntemiyle analiz etmiştir. Kaynaştırma sınıfı öğretmenlerinin 

öğretimsel uyarlama konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları ve yaptıkları bazı öğretimsel 

uyarlamaların ise sınırlı kaldığı görülmüştür. Araştırmada yer alan sınıf öğretmenlerinin ortam 

düzenlemesi olarak sıra düzenine dikkat ettikleri; öğretimsel amaçlarda ise seviyeye uygun 

amaçlar belirleme, basitleştirme şeklinde düzenlemeler yapıldığı ve bunların plânlanmadığı; 

kullandıkları yöntemlerin ise soru cevap, dramatizasyon ve demonstrasyon olduğu; materyal 

uyarlamasının ise yapılmadığı; içerik hazırlanır ve sunulurken herhangi bir planlama olmadan 

o esnada düzenleme yapıldığı; ölçme ve değerlendirme işlemlerinde sözlü sınav, gözlem ve 

performans ödevlerine yer verildiği; öğretimsel uyarlamalarda sıkıntı yaşadığı ve herhangi bir 

birimden çoğunun destek alamadığı şeklinde bir dizi sonuca ulaşılmıştır. 
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Kargın ve diğerleri (2010), sınıf öğretmenlerinin kaynaştırma sürecinde yapılması gereken 

uyarlamalara ilişkin görüşlerini çeşitli değişkenler açısından incelemişlerdir. Yüz yirmi altı 

sınıf öğretmeniyle yapılan araştırmada Kaynaştırmaya İlişkin Düzenlemeler Ölçeği (KİDO) 

kullanılarak fiziksel ve öğretimsel düzenlemelere ilişkin her bir alt ölçekte toplam 39 madde 

sorulmuştur. Çalışma sonunda sınıf öğretmenlerinin KİDO’ da yer alan maddelerin büyük bir 

çoğunluğunu önemli gördükleri ve yapılması gereken uyarlamalar olarak işaretledikleri tespit 

edilmiştir. Ayrıca öğretmenlerin verdikleri yanıtların dağılımında öğretimsel düzenlemeler ve 

fiziksel düzenlemeler boyutlarına bakıldığında, fiziksel düzenlemeleri öğretimsel 

düzenlemelere göre daha yüksek oranda işaretledikleri dikkati çekmektedir. Yurt içi 

araştırmalarda öğretimsel uyarlama/düzenleme noktasında kısıtlı çalışma yapıldığı verilen 

alanyazında da görülmektedir. Bu sebeple öğretimsel düzenlemenin bir yönüyle ilgili 

çalışılmış yurt içi araştırmalara da yer verilmiştir. 

Nizamoğlu (2006) yaptığı çalışmada sınıfında kaynaştırma öğrencisi bulunan sınıf 

öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimindeki yeterliklerine ilişkin görüşlerini tespit etmeyi 

amaçlamıştır. Toplam 12 sınıf öğretmeniyle yapılan araştırma sonuçları şu şekilde 

sıralanmaktadır: (1)Sınıf öğretmenlerinin destek hizmet olarak rehber öğretmenden yardım 

aldıkları, (2) Amaç belirlemede sistemli bir çalışma içerisinde olmadıkları, kendi 

yöntemlerine göre yazılı olmayan amaçlar belirledikleri, (3) Öğrencinin özel eğitme ihtiyacı 

olup olmadığını öğretim döneminde fark ettikleri ve geleneksel yöntemler kullanarak bunu 

tespit ettikleri, (4) Özel gereksinimlerini ve işlevde bulunma düzeylerini belirlemeye yönelik 

sınırlı çalışma yaptıkları, (5) Öğrencilerin etkileşimlerini kolaylaştırmak amacıyla yöntem ve 

etkinliklerde bir planlama yapmadıkları, (6)Öğrencinin olumsuz davranışlarını gördükleri 

zaman öğrenciye ve davranışa uygun teknikler kullandıkları, (7) Sınıf öğretmenleri 

kaynaştırma öğrencisinin diğer akranlarıyla etkinliklere katılımı kaynaştırma olarak 

gördükleri, (8) Kaynaştırma öğrencilerini değerlendirirken diğer öğrencilere sorulan aynı 

soruları sordukları ve sözlü değerlendirme, gözlem ile derecelendirme ölçekleri kullandıkları 

şeklindedir. 

Yönter (2009) araştırmasında dördüncü ve beşinci sınıflarda zihinsel yetersizliği olan 

kaynaştırma öğrencilerine yönelik sınıf öğretmenlerinin matematik öğretimi uyarlamalarına 

ilişkin görüşlerini belirlemiştir. Araştırma, 2008-2009 eğitim öğretim yılında Eskişehir’deki 

ilköğretim okullarında görev yapan 26 sınıf öğretmeninin görüşlerine dayalı olarak 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre; sınıf öğretmenleri, zihinsel yetersizliği olan 

öğrencilerin bireysel özellikleri ve öğrenme yeterliliklerindeki farklılıklar nedeni ile 
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matematik öğretiminde sınırlı düzenlemelere yer vermişlerdir. Öğretmenler, öğretimin 

içeriğinde, matematik programının bireyselleştirilmesinde, öğretim ortamında ve başarıların 

ölçümlenmesinde ve değerlendirilmesinde bazı uyarlamalar ve değişiklikler yaptıklarını ifade 

etmişlerdir. Öğretmenler matematik öğretiminde uyarlamaların ve değişikliklerin 

uygulanması sürecinde sorunlar yaşadıklarını ve yeterli destek alamadıklarını belirtmişlerdir. 

Karşılaşılan sorunların çözümünün ise öğretmenlerin, okul yönetiminin, ailelerin desteğine 

bağlı olduğunu belirtmişlerdir. 

Çerezci (2015) çalışmasını 55 özel gereksinimli çocukla gerçekleştirmiştir. Bu araştırmada 

okul öncesi kurumlarında uygulanan kaynaştırma faaliyetlerinin kriterler açısından 

değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Çalışmada bu bireylerin aileleri, öğretmenleri ve kurum 

müdürleri de yer almıştır. Araştırma sonucunda, okul öncesi kurumlarında kaynaştırma 

faaliyetleri başlamadan bu eğitimde bulunacak kişilere yeterli bilgi verilmediği belirlenmiş. 

Ayrıca öğretmenlerin bu eğitimle ilgili yeterli eğitim almadıkları, bu uygulamalarda birçok 

problem yaşadıkları saptanmıştır. Bunun yanında öğretmenler bu eğitim kapsamında 

desteklenmediklerini düşünerek karşılaştıkları sorunların kendileri üstesinden gelmeye 

çalıştıklarını ifade etmişlerdir. Değerlendirme hakkında da mesleki anlamda yetersiz 

kaldıkları belirlenmiş. Çalışmadaki öğretmenlerin birçoğu BEP hazırlamış fakat uygulamada 

yetersiz kaldıkları tespit edilmiştir. Kurum müdürlerinin kaynaştırma uygulamalarıyla ilgili 

eğitim almadığı belirlenmiştir. Bu uygulamalarda büyük bölümünün etkinlikleri uyarlama 

yapmadıkları belirlenmiştir. 

 

2.4.2. Yurt Dışı Araştırmalar  

Kaynaştırma ortamlarında gerçekleştirilen öğretimsel düzenlemelere ilişkin olarak alanyazın 

taraması sonucunda ulaşılan yurt dışı çalışmalara ilgili araştırma kapsamında aşağıda yer 

verilmiştir.  

Munson (1986-1987), 26 genel eğitim öğretmeniyle hem nitel hem de nicel veri toplama 

yoluyla kaynaştırma ortamlarında hafif düzeyde zihinsel engelli öğrenciler için yapılan 

düzenlemeleri/uyarlamaları tespit etmeyi amaçlamıştır. Yapılan düzenlemeler şu şekilde 

ortaya çıkmıştır: (1) değerlendirme ve sınav türünde değişikliğe gitme (doğru-yanlış, çoktan 

seçmeli vb.), (2) öğretim stratejilerinde ise soruların seviyesi, tekrar, açıklama, öğretim, 

basamaklandırma ve izleme, bireysel öğretim yapma, (3) öğretimsel materyallerde matematik 

derslerinde çalışma yapraklarını değiştirme ve saymada yarım etme, (4) öğretim içeriğini ise 

öğrenci seviyesine göre basitleştirme ancak sunulan içerikte herhangi düzenleme yapmama, 
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(5) benzer seviyedeki diğer akranlarla çalışmalar yapılmasıdır. Genel eğitim öğretmenlerinin 

yaşı, mesleki yılı ve sınıf mevcudu ile yapılan düzenlemeler arasında anlamlı bir fark elde 

edilmiştir. Yaş, meslek yılı ve sınıf mevcudu arttıkça gerçekleştirilen düzenlemeler 

azalmaktadır. Ayrıca tüm bu bulgular öğretmenlerin hazırlığı, hizmet-içi eğitim ve en az 

kısıtlayıcı ortam yerleştirmeleri bakımından tartışılmıştır.  

Schumm ve Vaughn (1992), 39 okuldan 755 öğretmeninin (1.sınıftan 12. sınıfa kadar farklı 

sınıf seviyelerinden) katılımcı olduğu ve genel eğitim öğretmenlerinin kaynaştırma öğrencileri 

için yapılan planların uygulamalarının yanı sıra planlamayla ilgili hissettiklerini ve algılarını 

da araştıran bir çalışma yürütmüştür. Planlama öncesi, sırası ve sonrasında yapılacak 

düzenlemeleri ve bunları etkileyen öğretmen, öğrenci ve çevreyi içeren bir model rehber 

alınmaktadır. Sonuçlara bakıldığında öğretmenler görevlerini yerine getiren, testlerin yapan 

öğrencilere yönelik düzenlemeleri yapmaya istekli olmuşlardır. Öte yandan öğretmenlerin, 

öğrencinin performansına dayalı yeni amaçları yapılandırmada, ön hazırlık ve öğretim 

programında düzenlemeler yapmada, zamanı planlamada daha fazla zaman ayırmaları olası 

görünmemektedir. Bunları yapabilmenin önündeki engeller olarak okul ve sınıfın fiziki 

çevresi ile materyallere erişim ifade edilmiştir. Ayrıca kaynaştırma öğrencilerinin 

programının planlanmasındaki engeller: sınıf büyüklüğü, öğretmen hazırlığının eksikliği, 

kaynaştırma öğrencilerinin duygusal problemleri ve zamanın kısıtlılığıdır. Yapılan öğretimsel 

düzenlemeler; sınavlarda, öğretim programında ve hâlihazırda öğrenciyle çalışırken yapılan 

düzenlemeler olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Ellet (1993), müdahale stratejilerini ve kaynaştırmanın başarısını önemseyen öğretmenlerin 

sınıflarındaki ikinci sınıf öğrencilerinin becerilerini incelemeyi amaçlayan 32 bir araştırma 

yürütmüştür.. Üç yüksekokuldan 89 öğretmen katılımcı olmuştur. On dört maddelik öğrenci 

davranışının önemli; 35 maddelik düzenleme stratejisinin makul, uygulanabilir olduğu 

görülmüştür. Yapılan düzenleme stratejilerinin faktör analizinde yedi kategori ortaya 

çıkmıştır: yardımcı kaynakların kullanımı, öğretimi basitleştirme, öğretimsel ipuçları ve 

öğrenciye destek verme, sınıf desteğini sağlama, sınıf yönetiminin kalitesini artırma, öğrenme 

çevresini düzenleme, öğrenme stratejilerini öğretmek ve işbirliği. İkinci sınıf öğretmenlerinin 

ayrıca tüm sınıfa uygulayabildikleri ve fazladan zaman ayırmayacakları düzenleme 

stratejilerini daha çok tercih ettikleri sonucuna ulaşılmıştır.  

Scot, Vitale ve Masten (1998), sınıf öğretmenlerinin genel eğitim ortamlarında yaptıkları 

öğretimsel düzenlemeleri ve onların algılarını araştırmaya dayalı olarak yürüttükleri 

çalışmada alanyazından 21 tane araştırmayı incelemiştir. Bu çalışmalar sonucunda sınıf 
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öğretmenlerinin yaptıkları başlıca öğretimsel düzenlemelerin kategorileri şu şekildedir: 

öğretimi düzenleme, görevleri düzenleme, öğrenme becerilerini öğretme, öğretimsel 

materyalleri değiştirme, öğretim programını değiştirme, öğretimsel grupları çeşitlendirme, 

davranışları pekiştirme ve değerlendirme sürecinde düzenleme. Sınıf öğretmenlerinin 

öğretimsel düzenlemelerin yapılabilirliği ve etkililiği hususunda olumlu görüş bildirdikleri, 

bununla beraber geleneksel öğretimi nadiren düzenledikleri sonucuna ulaşılmıştır. Bunun 

altında yatan sebeplere bakıldığında öğretmenlerin kendilerini özel eğitim alan bilgisinde 

yetersiz hissettikleri ve okul yönetiminden sınırlı destek aldıkları yönünde görüşlerine 

ulaşılmıştır.  

Cordona (2002), İspanya’da kaynaştırma sınıflarında yapılan öğretimsel düzenlemeleri açığa 

çıkarmak amacıyla farklı sınıf seviyelerindeki öğretmenlerin öğretimsel düzenlemelere nasıl 

tepki verdikleri üzerine bir çalışma yürütmüştür. Şehir merkezinde K-12 okullarında görev 

yapan öğretmen grubundan 79 öğretmen (anaokulu:13, ilkokul:30, ortaokul:24, 

yüksekokul:12) likert tipi Öğretimi Uyarlama Ölçeği’ndeki 29 maddenin etkililiğini ve 

yapılabilirliğini ifade etmiştir. Farklı seviyeleri okutan öğretmenler arasında istatistiksel 

olarak anlamlı fark bulunmuştur. Bu öğretmenler, öğretimsel düzenlemelerin kabulünde ılımlı 

bir tutum sergilemektedir. Düzenlemelerin çoğunu yapılabilir ve etkili olarak 

değerlendirmelerine rağmen bazı düzenlemeleri (değerlendirme ve dönüt gibi) daha az kabul 

edilebilir bulmuşlardır. Bulguların, öğretim programlarının iyileştirilmesi ve kalıcı reform ile 

uygulama alanındaki değişiklikler ışığında değerlendirilmesi gerektiği de vurgulanmıştır. 

Prater (2003) çalışmasında öğretimsel ortam düzenlemelerinin 14 adımından söz etmektedir. 

Bu adımları 10.sınıf öğrencisi olan Tiffany’den yola çıkarak şöyle listelemiştir: (1) 

Öğrencinin dikkatini çekin, (2) Öğrencinize ve kendinize inanın, (3) Sınıfınızı gözden geçirin 

(öğretim, program, kurallar, materyal, çevre), (4) Öğrencinizin güçlü ve zayıf yanlarını yazın, 

(5) Sınıfınıza özgü davranışları, öğrenme tercihlerini ve becerilerini dahil edin, (6) Bireysel 

öğrenci başarısını engelleyen ya da nötrleyen şeyleri kolaylaştırmak için öğrencinin ve sınıfın 

karakteristik özelliklerini sıralayın, (7) Sınıf özelliklerinde düzenleme yapın ve öğreteceğiniz 

becerileri listeleyin, (8) Uygulayabileceğiniz düzenlemeleri ve amaçları seçin, (9) Amaçları 

öğretmek için etkili öğretme yöntemlerini kullanın, (10) İhtiyacınız olan kişi ve kurumlarla 

işbirliği yapın, (11) Gerektiğinde öğretimi ve düzenlemeleri değiştirin, (12) Sonuçları 

değerlendirin, (13) Çıkış ya da, (14) Tekrar deneyin.  
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BÖLÜM 3 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, veri toplama süreci, 

verilerin analizi ve geçerlik güvenirlik çalışmaları yer almaktadır. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma, nitel verilere dayalı bir durum çalışması olarak planlanmıştır. Creswell (2016) 

durum çalışmalarını, bir ya da daha fazla olay veya durumun derinlemesine incelendiği bir 

yöntem olarak tanımlamaktadır. Durum çalışmaları, derinlemesine incelemelerde bulunulduğu 

için araştırılan olay veya durum hakkında zengin ve açıklayıcı bilgiler sunar. Ayrıca bu 

yöntem nitel ve nicel verilerin birlikte kullanılabilmesine de olanak sağlar. Durum 

çalışmasının kendi içinde farklı türleri bulunmaktadır. Çalışmada, bu türler içerisinden içsel 

durum çalışması benimsenmiştir. Durum çalışmasının bu türü, araştırılan olay hakkında daha 

fazla şey öğrenilmek istendiğinde, yani bir olayı daha iyi anlayabilmek için kullanılmaktadır 

(Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 2012) 

Nitel çalışmalarda sıklıkla görüşme tekniklerinin kullanımına yer verilir (Büyüköztürk 

vd.,2012). Görüşme; en az iki kişi arasında ve sözlü olarak gerçekleştirilen bir süreçtir. 

Görüşme ile belirli bir araştırma sorusu hakkında derinlemesine bilgi elde edilmektedir. Bu 

çalışmada, görüşme türlerinden biri olan yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. 

Görüşme formunda açık uçlu sorular yer almıştır (Büyüköztürk vd., 2009). Söz konusu bu 

sorular aracılığı ile yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılarak okul müdürlerinin 

kaynaştırma öğrencisi olan velilerine yönelik yaptığı çalışmalar belirlenmeye çalışılmıştır. 

Dolayısıyla, bu yönüyle, yapılan bu çalışmanın bir olgubilim çalışması olduğu ifade edilebilir. 

Ayrıca görüşlerin belirlenmesi hususunda bu yöntemin etkili bir desen olabileceği 

söylenebilir.    
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3.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü'ne bağlı ilkokullarda 2019-

2020 eğitim-öğretim döneminde aktif olarak görev yapan 18 okul müdürü oluşturmuştur. 

Çalışmada, okul müdürlerinin belirlenebilmesi amacıyla amaçlı örnekleme yönteminden 

yararlanılmıştır. Bu kapsamda, okulunda kaynaştırma öğrencisi bulunan 184 ilkokul 

müdürleri arasından random yöntemle (rastgele) 18 okul müdürü araştırmanın çalışma 

grubuna seçilmiştir. Çalışma grubunu oluşturan müdürlere ait demografik özellikler Tablo 

1'de özetlenmiştir:  

Tablo 1.  

Çalışma Grubuna Ait Demografik Özellikler 

Değişkenler Kategoriler f % 

Cinsiyet 
Kadın 4 22,2 

Erkek 14 77,8 

Yaş 

31-36 yaş arası 2 11,1 

37-40 yaş arası 4 22,2 

41-45 yaş arası 2 11,1 

46-50 yaş arası 3 16,7 

51-55 yaş arası 4 22,2 

56-60 yaş arası 1 5,6 

Mezuniyet 
Lisans 14 77,8 

Yüksek Lisans 4 22,2 

Toplam Hizmet Süresi 

26 Yıl ve üzeri 9 50,0 

16-20 yıl arası 6 33,3 

11-15 yıl 3 16,7 

Okul Yöneticiliği Hizmet Süresi 

5 yıl ve daha az 5 27,8 

6-10 yıl arası 5 27,8 

11-15 yıl arası 2 11,1 

16-20 yıl arsı 3 16,7 

21-25 yıl arası 1 5,6 

26 yıl ve üzeri 2 11,1 

Yukarıda sunulan Tablo 1 incelendiğinde; çalışma grubunu oluşturan okul müdürleri 

içerisindeki kadın müdürlerin (n=4) erkek müdürlere (n=14) oranla daha az sayıda olduğu 

görülmektedir. Okul müdürlerinin çoğunluğu 37-40 yaş (n=4) ve 51-55 yaş (n=4) 

aralıklarında yer almaktadırlar. Müdürlerin çoğunluğu lisans mezunu (n=14) iken belli bir 

kısmı ise yüksek lisans mezunudur (n=4). Okul müdürlerinin yarısı 26 yıl ve üzeri (n=9), çok 

az kısmı ise 11-15 yıl (n=3) arasında öğretmenlik hizmet süresi bulunmaktadır. Yine okul 

müdürlerinin yöneticilik hizmet sürelerine bakıldığında; çoğunluğunun 5 yıl ve daha az (n=5) 
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ile 6-10 yıl (n=5) arasında değişen yöneticilik sürelerinin olduğu görülmektedir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Çalışmada veri toplama araçları olarak Kişisel Bilgi Formu ve Yarı Yapılandırılmış Görüşme 

Formu kullanılmıştır.  

 

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Çalışmada, okul müdürlerinin demografik bilgilerini kaydedebilmek amacıyla Kişisel Bilgi 

Formu kullanılmıştır (Ek 1). Araştırmacı tarafından araştırmanın konusuna uygun olarak sekiz 

soruluk Kişisel Bilgi Formu oluşturulmuştur. Kişisel Bilgi Formunda okul müdürlerine ait 

cinsiyet, yaş, mezuniyet, meslekte geçirilen süre, çalışılan kurum, eğitim durumu, mezun 

olunan alan ve çalışılan yer değişkenlerine yönelik sorular yer almıştır. Kişisel Bilgi 

Formunda yer alan sorular çalışmada yer alan katılımcılar tarafından cevaplanmıştır. 

 

3.3.2. Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 

Çalışmada, okul müdürlerinin görüşlerini alabilmek amacıyla ilişkin araştırmacı tarafından 

hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Görüşme formu hazırlanırken 

ilgili araştırmalar incelenerek çalışmasının amacına hizmet edecek sorular yazılmıştır. Bu 

sorular üç alan uzmanın görüşüne sunulmuştur (özel eğitim, ölçme ve Türkçe alanları). 

Uzmanlardan gelen öneriler ışığında görüşme formuna yeni sorular eklenmiş, önceki 

sorulardan bazıları üzerinde revize yapılmış, sonuç olarak görüşme formuna son biçimi 

verilmiştir. Yani beş soruyu içeren görüşme formu uygulamaya hazır hale getirilmiştir. 

Çalışmaya katılmayacak iki farklı okul müdürü ile ön görüşme yapılmıştır. Özellikle soruların 

anlaşılır olup olmadığı değerlendirilmiştir. Bunun sonunda da sorular üzerinde son 

değişiklikler yapılmış ve görüşme formu tamamlanmıştır (Ek 4). Buna göre form şu soruları 

içermiştir: 

1) Okul yönetimi olarak aileler için ne tür düzenlemeler yaptığınızı anlatır mısınız? 

2) Bu yaptıklarınız a tüm ailelerin katılımını nasıl sağlıyorsunuz? 

3) Kaynaştırma öğrencilerinin ailelerini bu düzenlemelere dâhil etmek için neler 

yapıyorsunuz? 

4) Yaptığınız bu düzenlemelerin sonuçlarını nasıl değerlendirirsiniz?  
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5) Neden böyle düşündüğünüzü açıklar mısınız? 

 

3.4. Veri Toplama Süreci 

Çalışmanın veri toplama süreci 2019–2020 eğitim öğretim yılında araştırmacı tarafından 

online olarak gerçekleştirilmiştir.  Yapılan çalışmanın verileri internet kanalından mail ile 

gerçekleştirilmiştir. Önce gerekli uygulama (Ek 3) ve etik (Ek 5) izinler alınmış sonra okul 

müdürlerine mail ile sorular gönderilmiştir. Mailde çalışmanın amacı, kapsamı, ulaşılan 

verilerin sadece bilimsel amaçla kullanılacağı kısaca anlatılmıştır. Katılımın gönüllü olduğu 

söylenmiş yazılı bir biçimde ve Bilgilendirilmiş Onam Formu da mail ekine konulmuştur (Ek 

2).Bu form ile okul müdürlerine yapılacak çalışma açıklanarak gönüllü onamları alınmıştır. 

Ayrıca form çalışmaya katılan okul müdürleri tarafından imzalandıktan sonra araştırmacı 

tarafından online olarak toplanmıştır.  

 

3.5. Verilerin Analizi 

İlkokul okul müdürlerinin kaynaştırma öğrenci velilerine yönelik yaptıkları çalışmaların tespit 

edildiği bu çalışmada Görüşme formunda yer alan sorular içerik analizi ile analiz edilmiş ve  

ilkokul okul müdürlerinin kaynaştırma öğrencilerinin velilerine yönelik yaptıkları çalışmalar 

yedi ana temaya ve her bir temada alt temalara ayrılmıştır. Çalışmada yapılan içerik analizi 

sonucu ulaşılan temalar ve alt temalar ise Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2. 

İlkokul Okul Müdürlerinin Kaynaştırma Öğrenci Velilerine Yönelik Yaptıkları Çalışmaları 

Oluşturan Temalar ve Alt Temalar  
Genel Temalar Alt Temalar 

Öğrenci Tespiti 

Komisyon Kurma 

Rehber Öğretmenle Görüşme 

Durum Tespiti 

Ev ziyareti 

Aile Katılımı  

Öğrenci Sayısı Belirleme 

Aile Görüşmesi 

Destek Sunma 

Maddi –Manevi Desteği Birlikte Sunma 

Telefonla Görüşme 

Kolaylık Gösterme 

Empati Kurma 

Anlamaya Çalışma 

Eğitsel-Psikolojik Destek 

Sosyal – Kültürel Olanaklardan Yararlandırma 

Gerçekçi Olma 

Destek Olma 

Görüşme 

İşbirliği / İletişim Kurma 

Aile ile işbirliği 

BEP Toplantısı Yapma 

Diğer Kurumlarla İşbirliği 

Okula Davet Etme 

Sınıf Temsilcileri İle Görüşme 

Öğretmen-Öğrenci İşbirliği 

Eğitsel Değerlendirme 

Planlama 

Mektup Gönderme 

Web Sitesinden Duyurma 

Yönlendirme 

Eğitim / Bilgi Verme  

Eğitim Semineri Düzenleme 

Destek Eğitim Verme 

Bilgilendirme Toplantısı 

Broşür Hazırlama / Bastırma 

Uzman Davet Etme 

Ek Öğretmen 

Veli Bilgilendirme 

Sosyal Faaliyetler 

Belirli Gün ve Haftalar 

Piknik 

Veli Görevlendirme 

Sorumlu İdareci / Öğretmen Görevlendirme 

Bayram 

Tanışma Çayı 

Katılım 

Fiziki Düzenlemeler 
Bekleme Salonu / Odası 

Etkinlik Atölyesi  

Uygulama Sonuçları 

Durum Değerlendirmesi 

Ekonomik Durum 

Personel Eksikliği 

Sonuç 

Materyal Eksikliği 

Anket / Ölçek Uygulama 

Eğitimin Sürekliliği 

Fırsat Eşitliği 

Bireysel Farklılıklar  

Yasal Haklar 

Sorumluluk 

Kaynaştırma Öğrencilerini Problem Olarak Görme 
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3.6. Geçerlik ve Güvenirlik 

Nitel çalışmalar için geçerlik ve güvenirlikte verilerin ayrıntılı bir şekilde yazılması ve nasıl 

ulaşıldığının açıklanması gerekir (Yıldırım & Şimşek, 2005). Bulgular gerçekçi olmalı ve 

katılımcı teyidi yapılmalı. Burada okul müdürleri yazılı beyan vermiştir. Teyidi için alıntılar 

kullanılmıştır. Her bir müdürden bunlara örnek verilmiştir. Yöntem ise detaylıca yazılmıştır. 

Süreç anlatılmıştır. Böylece geçerliğe kanıt verilmiştir. Bununla beraber güvenirlik için elde 

edilen veriler bağımsız iki araştırmacı tarafından kodlanarak genel temalar ve alt temalar 

oluşturulmuştur. Miles & Huberman (2015) "Görüş Birliği/(Toplam Görüş Birliği + Toplam 

Görüş Ayrılığı)" formülü ile kodlamacılar arası güvenirliğe bakılmıştır. %85 oranında bir oran 

çıkmıştır. Kodlamacılar arasında görüş birliğine varılarak genel temalar ve alt temalarla ilgili 

gerekli düzenlemeler yapılarak son hali verilmiştir. 
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR 

 

 

Bu bölümde verilerin analizi sonucunda ulaşılan bulgular yer almaktadır. İlkokul okul 

müdürlerinin aileler için öğrenci tespiti, sundukları destekler, işbirliği, eğitim faaliyetleri, 

fiziki düzenlemeler ve sosyal faaliyetlere ilişkin tablolar aşağıda verilmiştir. Tablolarda daha 

görsel durması ve okuma kolaylığı açısından ilkokul okul müdürleri soruları cevaplama 

tarihlerine göre M1, M2… vb. şeklinde kodlanmışlardır. 

 

4.1. Öğrenci Tespitine Yönelik Bulgular 

Öğrenci tespitine ilişkin ulaşılan tema doğrultusunda farklı görüşle ortaya çıkmıştır.  

Komisyon kurmaya yönelik bulgulara bakıldığında, M1 “Öncelikle okul yönetimi olarak 

kaynaştırma öğrencilerinin tespiti için bir komisyon kuruyoruz.”, M15 “Sene başında rehber 

öğretmenler kanalıyla okulumuzda kaç kaynaştırma öğrencisi olduğunu bunların sınıflara 

dağılımını tespit ediyoruz.”, şeklinde çalışmalarını anlatmışlardır. 

Rehber öğretmenle görüşmeye yönelik bulgulara bakıldığında; M1 “Daha sonra bu 

komisyonda belirlenen çocukların aileleri okulumuz rehber öğretmenleri tarafından aranıp 

görüşme talebinde bulunuyorlar.” diyerek görüş belirtmiştir. 

Durum tespitine yönelik bulgulara bakıldığında; M16 “Müdür yardımcıları ve rehberlik 

servisi ile ayrı ayrı toplantı yaparak okulumdaki Özel eğitim öğrencileri velileri ile ilgili yaş, 

sosyo-ekonomik durumları, eğitim durumları gibi bilgileri inceliyorum.”, M1 “Sorun olmuyor 

mu? Katılmayan veliler olmuyor mu? Evet , oluyor  Ama katılamayan velilerimizin sayılarını 

en aza indirmeye çalışıyoruz.”, M12 “Genellikle olumlu” diyerek yapılanları anlatmışlardır. 

Ev ziyaretine yönelik bulgular incelendiğinde; M1 “Daha sonra belirlenen gün ve saat 

içerisinde bu ailelerin evlerine ziyaretlerde bulunuyoruz”,M2 “Ev ziyaretleri.”,  yaptıklarını 
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söylemişlerdir. 

Aile katılımına yönelik bulgulara bakıldığında;M8 “Değerlendirme çalışmalarına veliler de 

dahil edildi. Eğitimin ilk aşamasında Velileri de dahil ettiğimiz için ve velilere de 

sorumluluklar verdiğimiz için aylık rutin toplantılara katılmaları sağlandı.”,M13 

“Değerlendirme çalışmalarına veliler de dahil edildi.”, M16 “Genelde katılıyorlar. Bazıları 

katılmıyor. Onları zorlamıyoruz.”, M16 “Okul aile birliğinde görev almalarını sağlıyorum.”, 

m16 “Hatta çay ocağı, fotokopi çekmek işini bile yapanlar oluyor,” M16 “Hatta çocuğunu 

sınıfta izlemek isteyen veliler bile oluyor. Öğretmenle görüşerek izin verdiklerinde oluyor.”, 

M17 “Görevlendirme yapıyorum”  şeklinde yapılanları ifade etmişlerdir. 

Öğrenci sayısı belirlemeye yönelik bulgulara bakıldığında;M15 “Sene başında rehber 

öğretmenler kanalıyla okulumuzda kaç kaynaştırma öğrencisi olduğunu bunların sınıflara 

dağılımını tespit ediyoruz.” Diyerek öğrencileri sınıflara dağıtma yönteminden bahsetmiştir. 

Aile görüşmesi ile ilgili bulgulara bakıldığında; M1 “Aileler ile buluşmada kaynaştırma 

öğrencilerinin de diğer öğrencilerden farklı olmadığı bunu fırsata çevirebileceklerini ancak 

bunun aile okul öğretmen işbirliği çerçevesinde gerçekleştirilebilecek bir olay olduğunu ifade 

ediyoruz.”, M13 “.Aileler ile belli aralıklarla görüşmeler yapıyoruz.” M15 “Onların 

beklentilerine yönelik yazılı ve sözlü önerilerini alıyoruz.” M2 “Okula davet ediyoruz. 

Görüşmeler yapıyoruz” , M13 “Sınıf öğretmenleri yardımıyla velilerimizle görüşebiliyoruz.”, 

M7 “Destek eğitimler ile ilgili geri dönütler almak için veli görüşmeleri yapılmaktadır.” , M9 

“Onlarla görüşmeler yapıyorum.”  Şeklinde faaliyetlerini anlatmışlardır. 

 

4.2. Destek Sunmaya Yönelik Bulgular 

Destek sunmaya yönelik ulaşılan tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır.  

Maddi-manevi destekle ilgili bulgulara bakıldığında M2 “Her türlü kolaylığı sağlıyoruz.”, M3 

“Velilerimize maddi ve manevi destek oluyoruz. Maddi olarak hayır sever velilerimizden 

destek alıyoruz. manevi olarak sık sık telefonla ve yüz yüze görüşerek yanlarında olduğumuzu 

hissettiriyoruz”, M15 “Servis vb. konularda bilgilendiriyor mağduriyet yaşamamaları için 

çaba gösteriyoruz.” Şeklinde görüş açıklamışlardır. 

Telefonla görüşme-görüşme ile ilgili bulgulara bakıldığında 3 “Velilerimize maddi ve manevi 

destek oluyoruz. Maddi olarak hayırsever velilerimizden destek alıyoruz. Manevi olarak sık 

sık telefonla ve yüz yüze görüşerek yanlarında olduğumuzu hissettiriyoruz.” M4 “Birebir 

sohbet çerçevesinde çalışıyorum.”  M4 “Yapılması gereken birebir eğitimlerin desteklerin 
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çocuklara sağlayacağı katkıları ve bu hayata hazırlanmaları olduğunu anlatmaya 

çalışıyorum..” M4 “Okullarda da hep en iyilerin sahnede sahada görülmeleri yerine bilakis 

dezavantajlı öğrencilerimizi de sahada cesaretlendirmek önceliğimiz olmalı ve aileleri de 

bunun çekinilecek ya da uzak durulacak bir durum olmadığı bilakis onlar için en iyisi olduğu 

anlatmaya çalışıyorum.” M15 “Telefon ediyoruz, okul aile birliği ve okul web sitemizden 

duyuru yapıyoruz.”  M7 “Destek eğitimler ile ilgili geri dönütler almak için veli görüşmeleri 

yapılmaktadır.” M9 “Onlarla görüşmeler yapıyorum” şeklinde ifade etmişlerdir. 

Kolaylık gösterme –destek olma ile ilgili bulgulara bakıldığında M4 “Kaynaştırma çocuğu 

olan aileler zaten hayata yenik başlamış olarak kabul ediyorlar kendilerini”M2 “Her türlü 

kolaylığı sağlıyoruz.” M10 “.Sorunlarını en makul şekilde çözmek” M16 Kantinci ile 

görüşerek ekonomik durumu iyi olmayan bir öğrenci velisi için tost desteği aldık.” M17 

“İhtiyacı olanlara yardım yapıyoruz,” şeklinde açıklamışlardır. 

Empati kurma ile ilgili bulgulara bakıldığında M4 “Bu duygu ile bakarak, onlara yaklaşmak 

ve anlayabilmeye çalışmak ki çok zor onların yerine kendini koyarak bakabilmek.”, M3 “Tabi 

tümü zor oluyor. Maalesef kaynaştırma öğrencilerin yüzde 20 sinde veli problemli oluyor. 

Problemliden kastim iletişime kapalı, empati kurmaya çalışıyoruz.” diyerek çalışmalarını 

anlatmışlardır. 

Anlamaya çalışmak ile ilgili bulgulara bakıldığında M4 “O nedenle yapabileceğimin en iyisini 

bulmaya çalışıyorum.” M4 “Bunun için de öncelikle ailelerimi okulun bir velisi olarak 

görmenin ötesinde bana en yakın, sevdiklerinden biri olarak görüyorum ki, gerçekten insanı 

doğal olarak çok seviyorum .” M4 “Yani bunu zorlama bir davranışla değil en samimi nasıl 

olur ise insan öyle.”  diyerek anlatmışlardır.  

Eğitsel-psikolojik destek olma ile ilgili bulgulara bakıldığında, M4 “Öncelikle acımasız da 

olsa, zor da olsa bu gerçeği kabullenmekle başlamaları gerekiyor en çare yolu bulabilmek 

için.” M4 “Ancak bu noktadan sonra bu çocuklara bir nebze de olsa bir yol haritası 

çizilebileceğini anlatmaya çalışıyorum.” M4 “Onlar için özel durumlarına göre ailenin bir gün 

o çocuklarımızın yanında olmayabileceği gerçeğini anlatarak, hayat acımasız ve bir gün ne ile 

karşılaşacağımızı hiç birimiz bilmiyoruz temel felsefesinden hareketle kendi hayatlarını idame 

ettirebilmeleri için neler yapılması gerekiyorsa bunun mücadelesinin verilmesi gerektiğini 

anlatmaya çalışıyorum.”  M4 “Mükemmeli yakalamak insan doğasına aykırı ama doğruya, 

olması gerekene ne kadar yaklaşılırsa o kadar onlara çözüm olabileceği gerçeği çok önemli.” 

M4 “Ailelerime dilimin döndüğünce sabırla yorulmadan her söylediğim sözün sadece onların 

bu hayata iyiliği için olabileceğini beni anlayıncaya ve çocuklarımız için en iyi adımları 
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yakalayıncaya kadar mücadele ediyorum.” M4 “Olması gereken o çocuklarımızın da kendi 

performansları ölçüsünde kendilerini göstermeleri hatta uzak kalmayıp hayatın içine dahil 

edilmesi gerekiyor.”  şeklinde ifade etmişlerdir. 

Sosyal kültürel olanaklardan yararlandırma ile ilgili bulgulara bakıldığında, M15 “Belirli gün 

ve haftalarda özellikle okul aile birliği çalışmalarında yer almalarını istiyoruz.” M15 

“Piknikler organize edip onları da davet ediyoruz.” M17 “Bayram kutlamalarında kaynaştırma 

öğrencilerini ekiplere alıyoruz böylece bazı kaynaştırma öğrencilerinin aile fertlerinin hepsi 

törene katılıyor.”  diyerek yapılanları anlatmışlardır. 

Gerçekçi olma ile ilgili bulgulara bakıldığında M4 “Hiç bir şekilde kendime söylemeyeceğim 

bir öneriyi onlara söylemiyor ve onlardan beklenti içinde olmuyorum.” diyerek çalışmaları 

anlatmıştır. 

Görüşme ile ilgili bulgulara bakıldığında, M1 “Aileler ile buluşmada kaynaştırma 

öğrencilerinin de diğer öğrencilerden farklı olmadığı bunu fırsata çevirebileceklerini ancak 

bunun aile okul öğretmen işbirliği çerçevesinde gerçekleştirilebilecek bir olay olduğunu ifade 

ediyoruz.” M4 “Birebir sohbet çerçevesinde çalışıyorum .” M4 “Yapılması gereken birebir 

eğitimlerin desteklerin çocuklara sağlayacağı katkıları ve bu hayata hazırlanmaları olduğunu 

anlatmaya çalışıyorum.” M6 “Bunun için öncelikle sınıf öğretmenleri ve rehber öğretmenlerle 

bu durumdaki öğrenciler hakkında genel bir istişare yapılıp daha sonra öğrenci velileri davet 

edilerek her öğrenci için ayrı ayrı değerlendirmeler, fikir alış verişleri yapılmaktadır.” M7 

“İhtiyaç duyulduğunda veli görüşmeleri yapılıyor.” M13 “Kaynaştırma eğitimi ile ne 

hedeflediğinin velinin kavranması için görüşmeler yapıyoruz.” şeklinde açıklamıştı 

 

4.3. İşbirliği / İletişim Kurmaya Yönelik Bulgular 

İşbirliği / iletişim kurmaya ilişkin ulaşılan tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır.  

Aile ile işbirliği ile ilgili bulgulara bakıldığında,M13 “.Eğitimin içeriği ve yapılacak eğitim 

çalışmaları velilerle birlikte planlandı.” M6 “Okulumuzda sınıf mevcutları az olduğundan(En 

kalabalık sınıf mevcudu 24 öğrenci) öğrenci velileriyle iletişim sınıf öğretmenlerimiz 

tarafından yoğun bir şekilde yapılmaktadır.” M4 “Sadece onların her anlamda yanlarında 

olduğunu onları anladığınızı anlamaya çalıştığımızı destek için elimizden geleni yaptığımızı 

onlara hissettirmek ve yapılanları görmelerini sağlamak, çocuklardaki ilerlemeyi fark ettirmek 

aileyi kazanmayı onları da bu sürece dahil etmeni sağlıyor.” 
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BEP toplantıları ile ilgili bulgulara bakıldığında M7 “Birinci dönem, ikinci dönem ve sene 

sonunda BEP toplantıları yapılmaktadır.”  diyerek anlatmıştır. 

Diğer kurumlarla işbirliği ile ilgili bulgulara bakıldığında M7 “Öğrenci özel eğitim kurumuna 

gidiyorsa kurum ile işbirliği yapılmaktadır. Ayrıca kaynaştırma öğrencilerine destek eğitimler 

verilmektedir.” M15 “İşin açıkçası burası Ankara’nın dezavantajlı bölgelerinden biri. Buna 

bağlı olarak ekonomik ve sosyal olarak da geri bir bölge. Okulun sorunlarını okulun 

bulunduğu bölgenin sorunlarından ayrı düşünemeyiz. Farklı durumlarda veli ile sürekli yüz 

yüze gelme durumu olur ki bunlar yaşanıyor, istenmeyen sonuçlar ortaya çıkabilir. Velinin 

okulda olması aslında bizim için zor bir durum. Fakat işin başından okulun kendi çocukları 

için çalıştığını gören insanlar eğitimin önemini anlıyor. Öğretmeni anlıyor, her şeyi şikayet 

etmiyor. Kabul ve uyum sürecini hızlandırıyor. Kendini değerli görüyor ki öyleler. Başka 

sosyal gruplar çıkıyor ortaya. Yani kısacası kaynaştırma sorununu okulun tüm unsurları bir 

araya gelerek çözmeye çalışıyoruz” şeklinde açıklamışlardır. 

Okula davet etme ile ilgili bulgulara bakıldığında M1 “Tüm ailelerin katılımını nasıl 

sağlıyoruz sorusuna ise ev ziyaretleri yapıyoruz ya da okulumuzun rehber öğretmenleri ve 

sınıf öğretmenlerimizin de katkılarıyla bu aileleri okulumuza davet ediyoruz.” M6 “Öğrenci 

velilerimiz de davet edildiklerinde gelmektedirler” M1“Sonra onları okulumuza davet 

ediyoruz.” M15 “Davet mektupları gönderiyoruz.”  şeklinde belirtmişlerdir. 

Sınıf temsilcileri ile ilgili bulgulara baktığımızda M5 “Sınıf temsilcileri ile görüşerek” diye 

açıklamıştır. 

Öğretmen öğrenci işbirliği ile ilgili bulgulara bakıldığında 10 “Öğretmen ve öğrencilerle iş 

birliği yaparak.” diyerek açıklamıştır. 

Eğitsel değerlendirme ile ilgili bulgulara bakıldığında ise M6 “Öğrenciyle ilgili 

düzenlemelerde değerlendirme yine taraf olan paydaşlarla birlikte objektif bir şekilde 

yapılmaktadır.” M9 “Veli öğrencilerden gelen dönütlere bakarak” M10 “Dönem sonu 

rehberlik ve destek eğitim değerlendirmeleri” M11 “Çoğu öğrencilerde olumlu sonuç 

alınıyor.” diyerek ifade etmişlerdir. 

Anlama ile ilgili bulgulara bakıldığında M4 “O nedenle yapabileceğimin en iyisini bulmaya 

çalışıyorum.”  M4 “Bunun için de öncelikle ailelerimi okulun bir velisi olarak görmenin 

ötesinde bana en yakın, sevdiklerinden biri olarak görüyorum ki, gerçekten insanı doğal 

olarak çok seviyorum.”  diyerek ifade etmiştir. 
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Mektup gönderme ile ilgili bulgulara bakıldığında M15 “Okul idaresi olarak rehberlik servisi 

ve ilgili öğretmenlerle sene başı toplantılarında bu faaliyetleri planlayıp kaynaştırma öğrenci 

velilerimize davet mektupları gönderiyoruz.”  diyerek açıklamıştır. 

Web sitesinden duyurma ile ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Telefon ediyoruz, okul aile 

birliği ve okul web sitemizden duyuru yapıyoruz.” şeklinde ifade etmiştir. 

Yönlendirme ile ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Yaşayabilecekleri olumsuzluklar 

hakkında belirli kurum ya da kişilere yönlendirme yapıyoruz.” şeklinde açıklamıştır. 

 

4.4. Eğitim / Bilgi Vermeye Yönelik Bulgular 

Eğitim / bilgi vermeye ilişkin ulaşılan tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır. 

Bunlar Tablo 3'te verilmiştir.  

Tablo 3. 

Eğitim / bilgi verme Temasının Alt Temaları 

Eğitim Semineri Düzenleme 

Destek Eğitim Verme 

Bilgilendirme Toplantısı 

Broşür Hazırlama / Bastırma 

Uzman Davet Etme 

Ek Öğretmen 

Veli Bilgilendirme 

Eğitim semineri düzenleme ile ilgili bulgulara baktığımızdaM1 “Okulumuzda yine rehber 

öğretmen tarafından düzenlenen seminerler, toplantılar ya da bu konuda uzman kişiler 

çağrılarak ailelerin katılımını sağlamaya çalışıyoruz”, M5 “Eğitim seminerleri düzenliyorum.” 

diyerek ifade etmişlerdir. 

Destek eğitimi verme ile ilgili bulgulara baktığımızda M7 “Öğrenci özel eğitim kurumuna 

gidiyorsa kurum ile işbirliği yapılmaktadır. Ayrıca kaynaştırma öğrencilerine destek eğitimler 

verilmektedir.” M11 “Rehberlik hizmetleri, destek eğitim plan ve uygulamaları” M4 “Okulda 

almak isteyen ailelere destek eğitim uygulamasına alıyoruz.”  M7 “Destek eğitimleri 

düzenleniyor” M6 “Yapılan toplantılar, destek eğitimler ve veli görüşmeleri öğrenci gelişimi 

için faydalı olmaktadır.”  şeklinde açıklamışlardır. 

Bilgilendirme toplantısı ile ilgili bulgulara baktığımızda M8 “İlk olarak Ailelere Kaynaştırma 

Eğitimi konusunda bilgilendirme amaçlı toplantı yapıldı,” M8 “Bu toplantılar rutin olarak her 

ay yapıldı.” M12 “Ailelerin öğrencilerine nasıl yaklaşım gösterilmesi konusunda 

bilgilendirme” şeklinde ifade etmişlerdir. 



40 
 

Broşür hazırlama-bastırma ile ilgili bulgulara baktığımızda M14 “Rehber öğretmen vasıtasıyla 

velileri düzenli olarak bilgilendirmek, veli bilgilendirme broşürleri hazırlamak, velilere 

yönelik Whatsapp grupları kurarak düzenli bilgi paylaşımında bulunmak, sık sık veli 

toplantıları düzenleyerek katılımlı kararlar almak”  M15 “Okulumuzun imkanları ölçüsünde 

broşürler bastırarak kaynaştırma öğrenci velilerini okulumuzun vizyon ve misyonu ile ilgili 

bilgilendiriyoruz”  diyerek ifade etmişlerdir. 

Uzman davet etme ile ilgili bulgulara baktığımızda M1 “Okulumuzda yine rehber öğretmen 

tarafından düzenlenen seminerler, toplantılar ya da bu konuda uzman kişiler çağrılarak 

ailelerin katılımını sağlamaya çalışıyoruz”, M17 “Okulumuza uzman davet ediyoruz” diyerek 

ifade etmişlerdir. 

Ek öğretmen ile ilgili bulgulara baktığımızda M2 “Personel eksikliği ve öğretmen yetersizliği 

vb. konular her sene başa döndürüyor bizi.” şeklinde durumu açıklamıştır. 

Veli bilgilendirme ile ilgili bulgulara bakacak olursak M8 “İlk olarak Ailelere Kaynaştırma 

Eğitimi konusunda bilgilendirme amaçlı toplantı yapıldı,” M8 “Bu toplantılar rutin olarak her 

ay yapıldı.” M9 “Velileri bilgilendirerek” M1 “Öncelikle bu düzenlemelere katılmanın neden 

önemli olduğunu anlatıyoruz” M1 “Okulda onları çocuklarının eğitim gördüğü derslikleri, 

destek eğitim aldıkları ortamları gösteriyoruz .” M1 “Velileri sürekli bilgilendiriyoruz. 

Onların da eğitimin bir parçası olduklarını anlatmaya çalışıyoruz.”  M18 “Özellikle 

öğretmenlerimle bireysel farklılıklar konusunda diğer öğrencilerin velilerini 

bilgilendirmelerini istiyorum.” M13 “Kaynaştırma eğitimi deyince bazı ailelerde olumsuz bir 

önyargı var ve bu durumun da farkında olmadan çocuk üzerinde olumsuz etkileri olabiliyor. 

Bu olumsuz önyargıyı yıkmak için aile mutlaka doğru bir şekilde bilgilendirilmeli.” şeklinde 

açıklamışlardır. 

 

4.5. Sosyal Faaliyetlere Yönelik Bulgular 

Sosyal faaliyetlere yönelik tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır.  

Belirli gün ve haftalarla ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Belirli gün ve haftalarda özellikle 

okul aile birliği çalışmalarında yer almalarını istiyoruz.” M17 “Bayram kutlamalarında 

kaynaştırma öğrencilerini ekiplere alıyoruz böylece bazı kaynaştırma öğrencilerinin aile 

fertlerinin hepsi törene katılıyor.” M15 “Resmi günlerde kaynaştırma öğrencileri ile ilgili 

durumlarda görevlendirme yapıyoruz kaynaştırma öğrenci velilerimizden..” şeklinde  ifade 

etmişlerdir. 
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Piknik düzenleme ile ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Piknikler organize edip onları da 

davet ediyoruz” M15 “Okul Aile Birliği ve rehber öğretmenlerle beraber etkinlikler 

planlıyoruz” şeklinde ifade etmiştir. 

Veli görevlendirme sorumlu idareci atama ile ilgili bulgulara baktığımızda M16 “Sorumlu bir 

müdür yardımcısı ve rehber öğretmen var, Görevlendirme yapıyoruz.” şeklinde ifade etmiştir. 

Bayramlarla ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Belirli gün ve haftalarda özellikle okul aile 

birliği çalışmalarında yer almalarını istiyoruz.” m17 “Bayram kutlamalarında kaynaştırma 

öğrencilerini ekiplere alıyoruz böylece bazı kaynaştırma öğrencilerinin aile fertlerinin hepsi 

törene katılıyor.” M15 “Resmi günlerde kaynaştırma öğrencileri ile ilgili durumlarda 

görevlendirme yapıyoruz kaynaştırma öğrenci velilerimizden..” diyerek ifade etmişlerdir. 

Tanışma çayı ile ilgili bulgulara baktığımızda M15 “Tanışma çayı yapıyoruz.” diye ifade 

etmiştir. 

Katılım ile ilgili bulgulara baktığımızda 16 “Okulda ve sınıfta yapılan her türlü sosyal 

faaliyete katılımlarını sağlıyoruz.” M8 “Eğitimin ilk aşamasında Velileri de dahil ettiğimiz 

için ve velilere de sorumluluklar verdiğimiz için aylık rutin toplantılara katılmaları sağlandı.” 

M16 “Genelde katılıyorlar. Bazıları katılmıyor .Onları zorlamıyoruz.” M16 “Okul aile 

birliğinde görev almalarını sağlıyorum” M16 “Hatta çay ocağı, fotokopi çekmek işini bile 

yapanlar oluyor.” M16 “Hatta çocuğunu sınıfta izlemek isteyen veliler bile oluyor. “M18 

“Öğretmenlerimiz aile katılımı günleri yapıyor, destekliyorum.” diyerek ifade etmiştir. 

 

4.6. Fiziki Düzenlemelere Yönelik Bulgular 

Fiziki düzenlemelere yönelik tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır. Bunlar; 

Bekleme salonu ile ilgili bulgulara baktığımızda M17 “Okul içinde uygun bir bekleme odası 

veriyoruz” şeklinde ifade etmiştir. 

Etkinlik atölyesi ile ilgili bulgulara baktığımızda M17 “Okul da etkinlik atölyesi açtım” , M16 

“Veliler memnun oluyor. Kendilerine bir oda, lavabo tahsis ettim.”  M17 “Biliyorsunuz bu 

öğrencilere yönelik çok kavram ve kitap var ama uygulamada öğretmenin işine yarayacak bir 

materyal yok. O zaman diğer çocukları da ihmal etmeden haklarına girmeden bu 

bütünleştirmeyi sağlamak zorundayız. Sınıfın içinde yapılacak küçük bir yer değiştirme, 

ödüllendirme, görevlendirme birçok sorunu çözeceğini düşünüyorum. “şeklinde ifade 

etmişledir. 



42 
 

4.7. Uygulama Sonuçlarına Yönelik Bulgular 

Uygulama sonuçlarına ilişkin ulaşılan tema doğrultusunda farklı görüşler ortaya çıkmıştır.  

Durum değerlendirmesi ile ilgili bulgulara baktığımızda M16 “Müdür yardımcıları ve 

rehberlik servisi ile ayrı ayrı toplantı yaparak okulumdaki Özel eğitim öğrencileri velileri ile 

ilgili yaş, sosyo-ekonomik durumları, eğitim durumları gibi bilgileri inceliyorum.” M1 “Sorun 

olmuyor mu? Katılmayan veliler olmuyor mu? Evet, oluyor Ama katılamayan velilerimizin 

sayılarını en aza indirmeye çalışıyoruz.”. M1 “Yaptığımız bu düzenleme sonucunda velinin 

okula, öğretmenlere olan güveni göz önünde değerlendirildiğinde velinin mutlu olduğunu 

çocuğunun güvenli ellerde olduğunu görmeleri bizleri mutlu ediyor.” M1 “Biz de hem 

öğrencimizi hem de velimizi okula bağlı tutmanın mutluluğunu yaşıyoruz”, M4 “Tabii bu 

öğrencilerimizin özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerimizin öğrenebilme hayata 

hazırlanabilir oranları ile doğru orantılı olarak düşünülmeli. Her özel eğitime gereksinim 

duyan öğrenci de eşit başarıya ulaşılabilecek diye bir şey söz konusu olamıyor maalesef.”, M4 

“Hepsinde kendi özelliğini göre ivme kazanmak önemli. Gözle görülür ilerlemeler 

kaydettiğimizi söyleyebilirim. Söylediğim gibi hayatın hiç bir alanında mükemmeli sağlamak 

mümkün değildir.”, M4 “Bu arada eğitim sistemimizin özel eğitimli öğrencilerimiz ile ilgili 

mevzuatı da çok uygun buluyorum. Onları ayrıştırmadan, ötekileştirmeden kaynaştırma yolu 

ile akranları ile bir arada hayatı öğrenmelerini birbirlerini tanımaları, anlamaları ve 

paylaşmaları yardım sever olmayı öğrenebilmeleri en olumlu çalışma olabileceğini 

düşünüyorum.”, M17 “Sonuçları katılım sayısına bakıyoruz, öğretmen dönüşleri alıyoruz. 

Kaynaştırma öğrencilerinin akademik başarılarını karşılaştırıyoruz.”, M18 “Davranış 

problemlerinin azaldığını görüyorum. Veliler eskisi gibi çok şikayet etmiyorlar. Karşılıklı bir 

anlayış zamanla oluşuyor veliler arasında.” şeklinde ifade etmişlerdir. 

Sorumluluk ile ilgili bulgulara baktığımızda 5 “Ayrım yapmaksızın herkese hizmet ettiğimi 

bilmek kişisel ve mesleki sorumluluğundadır.” şeklinde ifade etmiştir. 

Ekonomik durumla ilgili bulgulara baktığımızda M2 “Yapılacak şeyler çok ama okulların 

ekonomik yapısı, ödenek azlığı” şeklinde ifade etmiştir. 

Personel-materyal eksikliği ile ilgili bulgulara baktığımızda M2 “personel eksikliği ve 

öğretmen yetersizliği vb konular her sene başa döndürüyor bizi.”, M2 “Uygun materyal 

yokluğu cabası”, şeklinde ifade etmişlerdir. 

Anket-Ölçek uygulama ile ilgili sonuçlara baktığımızda M14 “Veli memnuniyet anketleri 

yaparız, rehberlik servisimiz öğrenci öğretmen ve veli memnuniyet anketleri düzenler, Okul 
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Aile Birliği ve çalışan görüşlerine de yer verdiğim olur uygulamalarla ilgili olarak”, şeklinde 

konuşmuştur. 

Fırsat eşitliği ile ilgili bulgulara baktığımızda M1 “Bu süreçte herkesin eğitim ve öğretim 

görmesi bizim temel ilkemiz arasındadır” M14 “Eğitim en temel haklardan biridir. Her çocuk 

özel ve farklıdır. Velilerde farklıdır. Okul ölerek öğrenciden başarı ve ölümlü davranışlar 

bekliyorsak önce çekiyor kazanmamız ve bu eğitim sisteminin içine katmamız gerekiyor. 

Ayrım yapmaksızın herkese hizmet ettiğimi bilmek kişisel ve mesleki sorumluluğundadır. 

Eğitimde feda edilecek fert yoktur. Bakanlığımızın politikalarında bunu gerekli tutuyor.” 

şeklinde beyan etmişlerdir. 

Yasal haklarla ilgili bulgulara baktığımızda M5 “Bakanlığımızın politikalarında bunu gerekli 

tutuyor”, M18 “Okula giriş çıkışlarında kart veriyoruz, her zaman girip çıkabiliyorlar. 

Çocuğun durumundan kaynaklanan yasal konularda bilgilendirme afişleri asıyoruz. Ama 

ailelerde zayıf aileler, ciddi problemler, çocuk ayrı kendisi ayrı sorun oluyor.” şeklinde yasal 

haklara atıfta bulunmuştur. 

Problem olarak görme ile ilgili bulgulara baktığımızda M2 “Tabiki insan değerlidir ancak 

yapabileceğimiz fazlada bir şey yok. Kaynaştırma öğrencilerimiz maalesef problem öğrenciler 

olmaya devam ediyorlar.” M12 “Ailelerde bazen çocuğunun kaynaştırma öğrencisi olmaması 

için dirençle karşılaşıyoruz. Bu durumda aile öğrenciyi yönlendirdiğimiz kurumlara 

götürmeyebiliyor veya kaynaştırma raporu alınca üzülebiliyor. Aile ile iletişim halinde olup 

kaynaştırma eğitiminin faydaları ilerde öğrenci için ne faydaları olabileceği gibi konular 

hakkında bilgilendirmeler yapınca ailemin olumsuz önyargısını ve üzüntüsünü ortadan 

kaldırabiliyoruz.” M18 “Okula giriş çıkışlarında kart veriyoruz, her zaman girip 

çıkabiliyorlar. Çocuğun durumundan kaynaklanan yasal konularda bilgilendirme afişleri 

asıyoruz. Ama ailelerde zayıf aileler, ciddi problemler, çocuk ayrı kendisi ayrı sorun oluyor.” 

şeklinde ifade etmişlerdir. 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

BÖLÜM 5 

 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde, araştırma bulgularına dayanılarak ulaşılan sonuç ve öneriler yer almaktadır. 

 

5.1. Sonuç 

İlkokul okul müdürlerinin kaynaştırma yoluyla eğitim alan öğrenci velilerine yönelik 

yaptıkları çalışmaların tespit edildiği bu çalışmada ilk olarak ilkokul okul müdürlerinin 

yaptıkları çalışmalar yedi ana temaya ayrılmış ve sonra yapılan çalışmalar bu yedi tema 

başlığı altında gruplanmıştır. Bu yedi tema öğrencilerin tespiti, destek sunma, işbirliği ve 

iletişim. Eğitim ve bilgi verme, sosyal faaliyetlere yönelik bulgular, fiziki düzenlemeler ve 

uygulama sonuçlarına yönelik bulgulardan oluşmaktadır. Bu bakımdan değerlendirildiğinde, 

öncelikle Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) geliştirme birimi olmak üzere, özel 

eğitime gereksinim duyan öğrencilerinin eğitim planlamasında ve değerlendirilmesinde önem 

taşıyan birim ve kurulların yönetimlerinde okul müdürlüklerinin etkisi vardır. Literatür 

incelendiğinde, başarılı okullardaki yöneticilerin sürekli öğrenme ve öğrenmeyi geliştiren 

aktörler olarak ifade edildiği, yöneticilerin öğrencilerin ve öğretmenlerin mevcut durumdaki 

performanslarını aktive etmelerinde önemli rol oynadıkları, kaynaştırma uygulamalarını 

etkileyen tüm unsurlara yönelik çalışmalar yaptıkları görülmektedir (Arslan, 2002; Şişman, 

1996; Turan, 2006).  

Öğrenci tespiti temasına bakıldığında birçok ilkokul okul müdürünün sene başında ilgili 

müdür yardımcısı, rehber öğretmen ve ilgili diğer kişilerden oluşan komisyon kurduğu, 

talepler doğrultusunda rehber öğretmenlerle görüşmeler yaptığı, durum tespitlerinde 

bulunduğu, ev ziyaretleri ve aile katılımları, okuldaki kaynaştırma öğrenci sayılarının 

belirlenmesi, aile görüşmeleri yaptıkları görülmektedir. Sucuoğlu ve Kargın’a (2010) göre de 

Kaynaştırma yoluyla yapılan eğitim uygulamalarının başarısı için okul müdürleri başta olmak 



45 
 

üzere okuldaki çalışanların tümünün özel gereksinimi olan öğrencilere yönelik destekleyici ve 

kabul edici bir tutum göstermeleri gerekmektedir. Özel gereksinimi olan çocukların ve onların 

ailelerinin çocuğun okula kaydı aşamasından başlayarak okul müdürü, okul müdür 

yardımcıları, rehberlik öğretmeni ve diğer öğretmenler, memurlar ve okuldaki diğer personel 

ile sürekli etkileşim halinde bulunması önemli bir konudur (Sucuoğlu & Kargın, 2010, s. 64). 

Destek sunma teması ile ilgili çalışmaları incelediğimizde ilkokul okul müdürlerinin 

kaynaştırma öğrencisi ailelerine yönelik olarak maddi manevi destek sunma, manevi destek 

sunma ,maddi destek sunma, telefonla görüşme, kolaylık gösterme, empati kurma, anlamaya 

çalışma, eğitsel psikolojik destek, sosyal-kültürel katılım, gerçekçi olma, görüşme gibi alt 

tema başlıkları ile çalıştıkları tespit edilmiştir. Aileleri desteklenmesi yapılanların destek 

hizmetleri ile ilişkilendirilmesi gerekli olmuştur. Garies ve Tschannen Moran’a göre (2005) 

okul müdürlerinin bilgisi, becerisi ve deneyimleriyle okuldaki çalışanları yönlendirebilmede, 

okul içerisindeki değişim başlatmada ve devam ettirmede belirleyici bir rol üstlendiğini 

belirtmektedir. Bugün politik, sosyal ve teknolojik alanlarda yaşanan değişim ve dönüşümler, 

eğitim başta olmak üzere her alanda işbirliğinin kaçınılmaz olması, başarılı sonuçlar için 

eğitimin tüm unsurlarının yönetimi ve organizasyonunu beraberinde okul yöneticilerinin de 

rol ve sorumluluklarını değiştirip dönüşmüştür (Lashway, 2003). 

İşbirliği ve iletişim temasına baktığımızda aile ile işbirliği, BEP toplantıları, diğer kurumlarla 

işbirliği, okula davet etme, sınıf veli temsilcileri ile görüşme, öğretmen öğrenci işbirliği, 

eğitsel değerlendirme, planlama mektup gönderme, okul web sitesinden duyurma, 

yönlendirme gibi işbirliği ve iletişim alt temalarında çalışma yaptıkları görülmektedir. Bütün 

bu faaliyetler iletişim ve işbirliğini ifade etmektedir ve gereklidir. Bugün genel eğitim 

ortamında özel gereksinimi olan kişilerin eğitim alabilmeleri tercih edilen bir durumdur. 

Bunun çeşitli nedenleri bulunmaktadır. Bu nedenler özel gereksinimi olan öğrencilerin bu 

sınıflarda akademik ve sosyal beceri bakımından daha iyi bir şekilde ilerleyebileceğine 

inanılması, bu öğrencilerin topluma daha kolay uyum sağlayabileceklerinin düşünülmesi, 

birlikte eğitim almanın yalnızca özel gelişim gösteren öğrencilerin değil normal gelişim 

gösteren öğrencilerin de kişiliğine katkı sağlayacağının düşünülmesi ve özel gelişim gösteren 

öğrencilerin ailelerinin çocuklarının akranları ile aynı okula gitmesi nedeniyle manevi ve 

sosyal bakımdan bir tatmine ulaşabileceği, her türlü yazılı ve görsel iletişim araçlarının 

kullanılması, kaynaştırma öğrencilerinin akademik başarıları ve uyum becerilerinin 

artmasında etkili olabilecek yöntemlerin geliştirilmesi şeklinde sıralanmaktadır (Akçamete, 

2010). 
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Eğitim bilgi verme temasına baktığımızda öğretim seminerleri düzenlemek, destek eğitimi 

vermek, bilgilendirme toplantıları yapmak, broşür hazırlamak–bastırmak, uzman davet etmek, 

ek öğretmen istemek, veli bilgilendirme toplantıları yapmak gibi faaliyetlere ulaşılmıştır. 

Diler (1998) okul müdürlerinin bu yasa ve yönetmeliklerin uygulanması sürecinde 

kaynaştırma ekibinde lider pozisyonda yer aldığını, kaynaştırma uygulamalarının başarısı için 

her türlü planlama ve faaliyetten sorumlu olduklarını ifade etmektedir. Bunun dışında okul 

müdürlerinin diğer çalışanların bilgilendirilmesi ve olumlu tutum almalarında da 

sorumlulukları bulunmaktadır (s.158). Benzer şekilde okul müdürleri okulun genelinde 

kaynaştırma politikasının oluşumu için de çaba sarf etmelidir  (Kargın, 2004, s.10). 

Sosyal faaliyetlere yönelik bulgulara bakılacak olursa belirli gün ve hafta etkinlikleri, veli 

görevlendirme, sorumlu idareci öğretmen görevlendirme, bayramlar, tanışma çayları, 

kutlamalar gibi verilere ve faaliyetlere ulaşılmıştır. Okul yöneticilerinin kaynaştırma 

uygulamalarının başarısında bir takım sorumlulukları vardır. Bireyselleştirilmiş eğitim 

programlarının faydalı bir biçimde uygulanabilmesi adına, okul müdürlerinin her bir 

öğrencinin bireyselleştirilen eğitim programlarını izleyebilmesi, okulu ve bazı programları, 

etkinlikleri kaynaştırma öğrenci velilerine yönelik planlaması ve özel gereksinimi olan 

öğrenciler ile çalışacak olan personeli bu alana hazırlaması gerekmektedir (Conrad & 

Whitaker, 1997, s.209). 

Fiziki düzenlemelerle ilgili temaya baktığımızda bekleme salonu ayarlamak, etkinlik atölyesi 

oluşturmak gibi bulgulara ulaşılmıştır. Etkili ve konuya hakim okul müdürlerinden beklenen 

bir faaliyettir. Okul müdürlerinin önemli görevlerinden bir diğeri ise okulun kullanımı 

bakımından kolaylık sağlayacak şekilde düzenlenmesidir (Bateman & Bateman, 2001). Okul 

yönetiminin kaynaştırma eğitiminin gereğine olan inancı, öğretmenlerin bilgilendirilmesi 

konusundaki çalışmaları, sınıfta bulunan normal ve kaynaştırma öğrencilerinin sayısını, 

gerekli araç gerecin teminini, fiziksel ortamın hazırlanmasını ve okul içerisinde özel bir 

öğretmenin görevlendirilmesini kolaylaştıracaktır (Kırcaali İftar, 1998). 

Uygulama sonuçlarına yönelik bulgulara bakıldığında ise durum değerlendirmesi, ekonomik 

durum, personel eksikliği, sonuç alma, materyal azlığı ve eksikliği, anket ve ölçek uygulama, 

fırsat eşitliği, bireysel farklılıklar, yasal haklar, sorumluluk, kaynaştırma öğrencilerini 

problem olarak görme gibi alt temalara ulaşılmıştır. Okul içerisinde öğretmenlerin birbirlerine 

yardımcı olmalarını desteklemek ve birbiri ile işbirliği içinde olanları ödüllendirmek, daha 

önce var olmayan işbirlikçi davranışların gelişme ihtimalini arttıracak aynı zamanda okuldaki 

paylaşımcı ortamın gelişmesini de kolaylaştıracaktır (Kırcaali İftar, 1998). 
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Çalışma sonucunda; okul yöneticilerinin kaynaştırma öğrenci aileleri için daha çok aile 

bilgilendirme çalışması yaptıkları sonrasında iletişim faaliyetleri, aile işbirliği, aile katılımı, 

maddi destek verme, manevi destek, eğitsel ve psikolojik destek şeklinde çalışmaları olduğu 

görülmüştür. Praisner’a (2003) göre, kaynaştırma hakkında müdürlerin tutumu, öğrenciler için 

artan fırsatlar olarak ya da özel eğitimin gereksinimlerini karşılayamama ile sonuçlanabilir 

(s.135). Bu nedenle kaynaştırmanın başarılı olabilmesi için ilk ve öncelikli olarak okul 

yöneticileri kaynaştırma için olumlu tutum ve davranışlarda olmalılar. Diken ve Sucuoğlu’na 

göre (1999), engelli ve engelli olmayan öğrencilerin ailelerinin, engelli öğrenci ve 

kaynaştırma uygulamaları hakkında bilgi sahibi olmaları kaynaştırmanın başarısında etkili 

olabilmektedir (s.26). Yigen’in (2008) gerçekleştirdiği bir araştırmada anne-babaların 

beklentilerinin arasında öğretmenlerin aileleri yönlendirmesi ve bilgilendirilmesi olduğu 

saptanmıştır(s.99). Sucuoğlu ve Kargın’a (2006) göre öğrencilerin, özel gereksinimli birey ve 

bireysel farklılıklar hakkında bilgilendirilmeleri bu çocukların tutumlarında olumlu değişimler 

sağlamaktadır (s.283). Öncül ve Batu’nun (2005) yaptığı bir araştırmada normal gelişim 

gösteren öğrenci annelerinin kaynaştırma konusunda fazla bilgiye sahip olmadıkları ve bu 

konuda bilgilendirildikleri taktirde kaynaştırmaya karşı görüşlerinin daha olumlu olacağı 

gözlenmiştir (s.52). Uysal’ın (1995) gerçekleştirdiği bir araştırmada, görüşme yapılan 

öğretmen ve okul yöneticileri, ailelerin çocukları ile ilgilenmemesini en büyük sorun olarak 

belirtmişlerdir. Ayrıca çocuğun durumunu kabul etmeme, çocuğun eğitiminin yararına 

inanmama ve çocuğu tanımamanın olumsuz etkileri vurgulanmıştır (s.114). Uysal’ın (1995) 

yürüttüğü bir araştırmada öğretmen ve yöneticilerden oluşan katılımcıların yarısından fazlası 

kaynaştırma konusunda denetleme ve rehberlik yapılmadığını ifade etmişlerdir (s.116). 

Okul yöneticilerinin kaynaştırma öğrenci aileleriyle öncelikli olarak iletişim kurdukları ve 

sonrasında etkinlik düzenleme, sorumluluk verme ve azda olsa ev ziyareti gerçekleştirdikleri 

ortaya çıkmıştır. Uysal (1995) yaptığı bir araştırmada okul yöneticilerinin kaynaştırma 

konusundaki yasa ve yönetmelikleri bilmeleri ve uygulamaya dönük olarak 

yorumlayabilmelerinin gerekliliğini vurgulamıştır (s.24). Sucuoğlu ve Kargın’a (2006) göre, 

kaynaştırmanın olumlu etkileri sadece özel gereksinimli öğrencilere değil, aynı zamanda o 

sınıfta bulunan diğer öğrencilere, öğretmenlere, özel gereksinimli çocuğu olan veya olmayan 

velilere bulunmaktadır (s.58). 

Okul yöneticilerinin kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamalarına tâbi öğrencilerle ilgili 

yapılan düzenlemelere öğrencilerin ailelerini katmak için ise çoğunlukla eğitsel etkinlik 

yaptıkları ardından iletişim kurma, sosyal faaliyet ve çok az da olsa ev ziyareti yaptıkları 
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görülmüştür. Türkoğlu’nun (2007) yaptığı araştırmada, öneriler arasında, kaynaştırma 

uygulamasının yürütüldüğü okullarda öğretmenlere, okul yönetimine, normal gelişim gösteren 

öğrencilerin anne babalarına özel eğitim ve kaynaştırma uygulamalarına yönelik olarak 

bilgilendirilmeleri yer almaktadır (s.177). Kaynaştırma öğrencileriyle ilgili yapılan 

düzenlemelerin sonucunda okul yöneticilerinin çoğunluğu öğrenci başarısının arttığını 

sonrasında ise öğretmen motivasyonunun ve ailelerin okula olan güvenlerin arttığını ve 

öğrenci davranış problemlerinin azaldığını belirtmişlerdir. Batu’ya (2003)’e göre özel eğitim 

destek hizmetleri, öğretmenlerin uzmanlarla bir arada, işbirliği içinde çalışmasını 

gerektirmekte ve eğer sağlıklı bir şekilde uygulanabilirse kaynaştırma uygulamalarını 

kolaylaştıracağı düşünülmektedir (s.36). Batu ve Kırcaali İftar (2006) kaynaştırmanın 

başarıyla gerçekleşebilmesi için gerekli olan unsurları, öğretmenler, normal gelişim gösteren 

öğrenciler, kaynaştırma öğrencileri, okul yönetimi, kaynaştırma öğrencilerinin aileleri, 

fiziksel ortam, normal gelişim gösteren çocukların aileleri, destek özel eğitim hizmetleri ve ek 

hizmetler olarak belirtmişlerdir(s.23). 

Okul yöneticilerinin kaynaştırma öğrencileriyle ilgili yapılan düzenlemelerin sonucunda 

ailelerin okula güven duymasını sağlandığı ve personelin mesleki sorumluluğunun arttığını 

ifade etmişlerdir. Uysal’ın (1995) yaptığı bir araştırma bulgularına göre, yönetici ve 

öğretmenlerce yapılacak bilinçli yönlendirmelerle, yardımcı personelden sorun gelmeden 

kaynaştırma uygulamalarını yürütmek mümkün olabilmektedir (s.111). 

Türkoğlu’na (2007) ait bir araştırmada, öneriler arasında, kaynaştırma uygulamasının 

yürütüldüğü okullarda öğretmenlere, okul yönetimine, normal gelişim gösteren öğrencilerin 

anne babalarına özel eğitim ve kaynaştırma uygulamalarına yönelik olarak bilgilendirilmeleri 

yer almaktadır. 

Kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamalarının yasallaşması ve yaygınlaşmasında engelli 

çocuğu olan ailelerin büyük katkısı vardır. Bu aileler çocuklarının diğer akranları gibi en iyi 

eğitim olanaklarına sahip olmalarını ve onlarla birlikte eğitim almaları gerektiğini savunmakta 

ve bunun için mücadele etmektedirler (Schulz, Carpenter & Turnbull, 1991, Akt.: Sucuoğlu& 

Kargın, 2006). Praisner’a (2003 s.135) göre, kaynaştırma hakkında müdürlerin tutumu, 

öğrenciler için artan fırsatlar olarak ya da özel eğitimin gereksinimlerini karşılayamama ile 

sonuçlanabilir. Bu nedenle kaynaştırmanın başarılı olabilmesi için ilk ve öncelikli olarak okul 

yöneticileri kaynaştırma için olumlu tutum ve davranışlarda olmalılar. 

Sonuç olarak, okul müdürlerinin kaynaştırma öğrencileri ve kaynaştırma öğrencilerinin 

velilerine yönelik olarak birçok farklı kategoride çalışmalar yaptıkları ancak bu çalışmaların 
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yeterli olmadığı görülmüştür.  Okul müdürlerinin kaynaştırma öğrencilerine yönelik 

genellikle; tanılama, destek sunma işbirliği ve iletişim kurma, eğitim ve bilgilendirme, sosyal 

etkinlikler, fiziki düzenlemeler, uygulama sonuçlarının değerlendirilmesi, sorumlulukların 

devri, öğretmen eğitimleri gibi birçok konuda çalışmalar yaptıkları tespit edilmiştir. Ancak 

kaynaştırma öğrenci velilerine yönelik düzenli ve yeterli çalışma yapmadıkları sonucuna 

ulaşılmıştır. 

 

5.2. Öneriler 

Araştırma bulguları doğrultusunda, ileride yapılacak araştırmalara yönelik öneriler aşağıda 

yer almaktadır. 

1. İlkokul okul müdürlerinin bünyesinde kaynaştırma öğrencileri olan okullarda okul müdürü 

olmalarının öğrenci velilerini anlamaya yönelik etkileri ile ilgili bir araştırma yapılabilir. 

2. Özel gereksinimli öğrencilerin ailelerinin okul yönetiminden beklentilerini inceleyen bir 

çalışma yürütülebilir. 

3. Kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamalarının, özel gereksinimli öğrenci ve ailesi için olası 

dezavantajlarını inceleyen bir araştırma önerilebilir. 

4. Kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamalarında yönetici tutumlarının özel gereksinimli 

öğrencinin ailesini nasıl etkilediğini inceleyen bir çalışma önerilebilir. 

5. Kaynaştırma yoluyla eğitim alan öğrencilerin beklentilerini inceleyen bir araştırma 

önerilebilir. 

6. Rehber öğretmenlerin kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamalarındaki rollerini inceleyen bir 

çalışma yürütülebilir. 

7. İlkokulların fiziki yapılarının planlanmasında ilkokul okul müdürlerinin görüşlerine yönelik 

bir çalışma yapılabilir. 

8. Kaynaştırma yoluyla eğitim uygulamaları sürecini anlatan rehber bir kılavuz hazırlanabilir. 

9. Bünyesinde kaynaştırma sınıfı olan ilkokullara ekonomik ve sosyal pozitif ayrıcalıklarla 

ilgili bir araştırma yapılabilir. 
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Sayın katılımcı, 

Bu çalışma, Doç. Dr. ÇığılAYKUT’un danışmanlığını yaptığı Yüksek Lisans öğrencisi 

Mustafa MENTEŞE tarafından yürütülmektedir. Bu araştırma için yardımınıza ihtiyaç 

duymaktayız. Araştırma ile ilgili sizi bilgilendirmek istiyoruz. Araştırmaya katılmak isterseniz 
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amaçlarla kullanılacaktır. 

 

Ölçek, genel olarak kişisel rahatsızlık verecek soruları içermemektedir. Ancak, katılım 

sırasında herhangi bir nedenden ötürü kendinizi rahatsız hissederseniz cevaplama işini yarıda 

bırakabilirsiniz. Ölçek sonunda, çalışmayla ilgili sorularınız cevaplanacaktır. 

 

Bu araştırmaya katılmayı kabul ediyorsanız, lütfen formu imzalayınız. Katılımınız için 

teşekkür ederiz. 

İmza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Ek 3. Uygulama İzni 

 

 



62 
 

Ek 4. Görüşme Soruları 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Ek 5. Etik İzin 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZİLİ OLMAK AYRICALIKTIR... 

 

 

 

 

  


